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Essimenne hea jut / mis üks 
Õppetaja aiad tallopoiaga Jürri 

nimmi, pühhast Jummala kirjast. 

?ür r i . Terre lõunast, armas õppetaja, 
(bpperaja. Olle terwe tullemast. Kuida tulleb 

sa nüüd seie, et alles parras tö aeg on? 
J . Kül Jummal annab ka aega tööd tehha. 

Mul on õiete kitsas kä , nende mitmesugguste 
juttude pünast, mis rahwas aiawad Iumma-
la sannast ehk Piibli ramatust, mis meie Ma kele 
nüüd trükkitud on Tallinnas, 
ch. Et ütle siis, mis juttud need on. 

? . Kül on häbbi räkides ja hädda wait olles. 
i>. Mis häbbi ja hädda peaks st ollema? 

J . Eks se olle häbbi, et innimessed ni wägga 
tännamata on Jummala wasto , kes meile 
tahhab keik omma sanna weel s,l wiimsel kurjal 
aial katte ja süddamesse anda; ja nemmad on 
enneminne tühjad juttud uffnud , et se ramat 
wägga kallis piddi ollena. 

<b.Et kuleaks sa polle mitte sedda head Hanso 
ja Mardi jutto luggenud,miS minnewal aastal 
on trükkitud: seäl ööldakse selgeste 66 ja 67. le> 
he küljes, et se on õiete tühhi jut. 

1 . Ei se tulnud mo melegi;agga nüüd wõime 
kül se peäle julged olla, mis seäl on ööldud. 
«b.Wist on se jubba teäda kül, et Piibli rama-
to hind ei jookse ni kalliks kui rahwa jut käinud. 

J . Kui innimeste! ei olle head meelt Iumma-
la saunast, siiS otsiwad nemmad siit ja M,süüd. 
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1b. Se on kül tössi, mis sa rägid; ommeti on 
teäda ue ssädusse ramatust, mis õiete alwa hin-
naga wõib lunnastada, ja siiski on Pissut, kes 
sedda ostwad, Jummal parrago! 

J . Et üttelge, armas Issand, kust se ilmas 
tulleb, et meie waesed taliopoia rahwas nl Ho-
letumad on. 

<b. Eks sa mõista sedda ? Se tulleb sest, et 
need, kes jummala sanna alwaks piddawad, 
pimmedust ennam armastawad kui walgust, ja 
ei ussu mitto, et se armolinne taewane Issa neid 
omma Pöia Iesusse kalli werrega on lunnasta-
nud sest tühjast ellamisftst, mis nemmad wan-
nematte kä' st on õppinud. 

j f . Küllab se ilmsi on weel nüüdke; Wan-
nad ja nored leppiwad keigeennamiste sega, et 
nemmad mõnnikorda käiwad luggemas kirriko 
jures, pärrast ei mötle nemmad ennam se peäle; 
agga se on ommeti nüüd mo melest oige nnme-
assi, ct meie rahwas öppiwad liggi keikis paikus 
siin maal ramatud luggema, ja Pissut on siiski, 
kes omma hinge eest õiget hoolt kandwad. 

<b. Se on töest üks suur Jummala arm, et ta 
se eest murretsenud, et ka meie suggu rahwast ni 
mitto aastat on juhhatud issi kirja luggema; 
agga mis se luggemisft tagaa, kui nemmad öie« 
te ei loe, ehk unnustawad jälle ärra, mis nem
mad mittokõrd selgeste on öppinud. 

J . Se on hirmus kül, et innimessed sedda 
worwad unnustaba, mis neid Jummala pole 
nende ennaste iggawesstks kassuks juhhatab ; 
agga mis on teie arwates se, et teised pühha kir-
ja õiete ei loe? ch.Tei-



ülle meelde,ja 
kui nemmad sawad luggenud, sits ei tea nem» 
mad mitte öiete, mis nemmad luggenud. Tei-
fed teadwad kül need sannad, m»s nemmad on 
luggenud, agga nemmad jätwad sedda nenda-
sammoti, ja ei sa mitte parremaks. Teised lüa* 
gewad,ja wõisiwad paljo sest lobbiseda, mis 
nemmad luggenud; agga nemmad ei lähhä par-
remaks, waid uhkeks selle parrast, et nemmad 
paljad sannad moistwad, ja ei holi sest, et nem-
mad Jummala tundmissest ja kartussest ilma 
jäwad. 

J . Mo arwates eksiwad need keik, sepärrast 
et neil ei olle kindlat nou Jummala tahtmist öie-
te tunda ja tehha. 

<b. S e on öige kül, armas Jürri . Kes Ium« 
mala sanna loeb, ja ei wõtta Jummala käest 
pühha Waimo palluda, ei tahhagi uskuda egqa 
Jummala tahtmist tehha, se ei wõi mitte Ium-
mala kirja omma hinge kassuks luggeda. Joan. 
7,15-17. Jak. 1,5. 1 Kor. 12/3. 

J . Ma arwan, et se on kül se surem sü, mis-
pärrast rahwas Jummala sanna luggemissesi 
kasso ei sa, et nemmad ka ftdda ei ussu, ei wot-
ta.egga tahha uskuda.. 

O. Seeb fe on, Jummal ei tahha muud nnd* 
dagi,kui sedda, mis innimeste heaks tulleb; ag-
ga rummal innimenne arwab ft2da kibbedaks ja 
raskeks, mis läbbi temma iggawesstst.kibbedus-
ftst wõiks ärrapeäseda. 

J . Armas õppetaja, selletaga mulle sedda weel 
selgeminne ja laiemalt ärra. 
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O. Ei ma tchha ommast peast selletust wotta, 
waid ^ummala saunast; ja et sa õlled hakkand 
südvamest Iummala pole pöörma, siis woid sa 
sedda,lnis ma tahhan öölda,pea mõista, ja pal-
jo parreminne, kai need, kes ölgcst pattustpöör-
missest ei tea middagi. Iummal on innimest 
hästi lonud; agga kurrat on meil? labbi ja lab-
hi ärrankkunud,ni hirmsaste,er innimenne issi-
ennesest ei tahha egga woi ärramoista,km wäg» 
ga ja sutumaks kurrat tedda on ärrarikkunud, 
ja kui wägqa üks keigewäggewam ärrapeästja 
meile tarwis lähhäb. Nüüd on se armolinne 
Iummal sedda üpris wägga kaliifi nou pidda« 
nud, et meie temma Pöia Iesusse labbi pibdime 
armo ja abbi sama, kurrati, patto m iggawes« 
se wallo wasro temma isfalikko põhjatama hal-
lastusse parrast. Kui meie essimessed wanne-
mad said patro sisst langenud, ja Iummala eest 
warjule läksid, et nemmad issienneste süddameS 
tundsid juurt hirmo ja wihhawaeno Iummala 
wasto, keS neid büsti olli lonud; wata , fiiS 
hüdis r<* neid taggasi: Adam, kus sa õlled? 
Apam ja Ewa tundsid kül, et nemmad ommast 
kallist ja önsast pölwest ollid lahti sanud. Nem-
mad tundsid üpris wägga suurt hirmo, sest et 
nemmad muud ei teädnud, kui et nemmad pid« 
did iggawesse waklusse sama. Viiski ei tapnud 
nemmad ennese süüks wotta, mis ommeti nende 
fü olli, sepärrast wobbandasid nemmad ennast: 
Vdam lükkas süüd Ewa peälo, ja Ewa lükkas 
sihid mao peale; agga otse se läbbi lükkasid nem-
mad süüd Iummala peäle,kes Ewat ja maddo 
olli lonud; Ei 
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Ei nemmad möttelnud se peäle, et Jummal neid 
armolikkult olli maenitsenud, et nemmad mitte 
sest ühhest puust piddand söma ; sest Jummal 
näggi kurrati pahha nou enne ä r ra , ja maenit-
ses neid, ja nemmad ollid siiski omma hea mele, 
aa sedda kallist maenitsust ärrapölgnud,ja se lä& 
vi ustmaltü ja uhke mele fisse sanud, ja sepär-
rast ei tahtnud nemmad suallused olla. 
Sedda ujkmatta ja uhke meelt olleme meie nüüd 
keik parrago Jummal! pärrinud, ja ükski mu 
kui meie armas Island Ie»us Kristus ei wõi 
meid sest hirmsast häddast äcrapeästa. Kule 
nüüd weel: 
Kui meie essimessel) wannemad nüüd wärrisesid 
ja kanget kohhut kartsid; siis näitis se armo-
Unne Jummal ulles,mis wägga rikkas halle meel 
temmal olli meie was to : Kurrati ja mao peäle 
mõistis ta öige kanget kohhut; a?ga innimes-
tele tõotas temma omma ainsa Pöia läkkitada 
lunnastaiaks ja önnisieggiaks. 
S e läbbi süllasid meie wannemad ärra omma 
süddame kowwadusse ja wabbandamiese polest, 
ja nenl e süddamed löid öiete pehmeks: Nemad 
said öiete kurwaks, et nemmad ollid omma Loja 
sanna pölgnud; nemmad wõtsid nüüd kannata 
likko ja tassase melega heaks, mi§ se armolinne 
taewane I s sa neile ennekututas, et nemmad 
piddid mitme hädda, risti ja waewa läbbi ön, 
saks sama, ja paljo willetsust ka ihho polest 
tundma. 
Agga nemmad ollid sega rahhul, ja nende stdda 
rõmustas, et Jummal toorano nende «st seis-
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ta ja nende peäle armo heita. Nende süddame 
himmo käiS Iesusst jänel ni wägga, et Ewa, 
km ta omma essimesse pöia ilmale töi, jo möt-
leS, et se poeg piddi se tootuo Önnisteggia olle-
ma; agga se waene Ewa sai pünast ft»re mele-
haiguszega nähha,et temma wannem poegKain 
omma norema wenna Abeli ärratappis. 
Se t aial ei olnud pühha kirja, waid Jummalal 
olli issi wiis innimessed öige tele juhhatada õtse» 
kui su (annaga. J a usklikkude wannematte läbbi 
KppetaS Jummal nende lapsed ja muud innimes-
ftd, ja olli issi omma Waimoga abbiks neile, 
kes se õppetusse sanna hakkasid melelwastowot-
ma. Sedda wisi pudis Jummal innimessed 
patto tee peält ennest armo jure kutsuda liggi 
pool kolmat tuhhat aastat. Pärrast ftdda ae-
ga, kui inimeste rummalus ja kangekaelus pääw 
päwalt wõimust wõttis, siis laskis Jummal om-
mad kässud kirjasse üNespanna, ja näitis neile 
ilmsi Sinai mäe jures, mis hirmus assi pattu-
ne südda on , ja kui wägga tarwis waese inni-
messele lähhäb , Jummala omma ärrapeästja 
käest ühte puhko armo ja abbi otsida, lota, o-
data ja öiges uskus kannatada. Rindasilmmo^ 
ti on Rummal ka pühha Waimo juhhatamisse-
läbbi kästnud keik sedda kirjasse üllespanna,mis 
meie Piibliramatust leitakse Malakia Prohweti 
ramatust jadik. 

3. Kül ma nüüd kulen ja tunnen selgemmne, 
mikspärrast Jummal ommad kässud on lasnud 
kirjasse üllespanna; agga seäl on ka muud ai* 
jad, ja neid paljo ütteskirjotud, mis jo ammust 

aiast 
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aiast on sundinud. Kas se keik ka meile lähhäb 
tarwis talchele panna? 

O. Kule peätt, armas Iü r r i , ja panne hästi 
tähhele,misRom.i5.P.i4.s ööldakse: Mis i a l 
enne on kirjorud, se on meie öpperuSseks enne 
kirjotud, et meil kannatusse ja kirja römusta-
misse läbbi peab loms ollema. 

J . Need sannad on selged kül;agga selletage 
ka stdda arra,mis ülleüldes wanna feädusft ra-
matusse meile öppetusstks on ülleskirjotud. 

<i>. Sedda tahhan ma heal melel tehha. S e 
armolinne Iummal kulutab, et innimessed pea-
wad pühha Waimo läbbi öiete öppima tundma 
i ) mis hirmus ja raske assi pat on, mis kurra-
ti läbbl hinge ja ihho sisse on tunginud, ja et se 
üllem pat, ehk se ustmatta südda innimest igga-
wesse wallo sisse sadab,kui temma ei siz woimust 
patto peäle. 
2) Et Issand Kristus Iesus se Arrapeästja on, 
kedda Iummctl on tõotanud anda Lunastajaks, 
et keik, kes.omma patto tundwad, jawärristes 
temma jurs kippuwad, ja kindlaste Iummala 
tõotust ustwad,ja jäwad ikkaIefusfe pole hoid-
ma, et need peawad patto peäle täit woimust sa
ma, ja et need ei pea mitte hukka minnema, 
waid iggawest ello armust pärrilna. 
Seks kutsub Iummal keik innimessed, et nem-
mad peawad üllesärkama omma patto ja rum-
mälusse surmast, et Kristus neid saaks walgus« 
tada, Ewes. 5 /14. Kes nüüd süddamest iggat-
sewad sedda armo, neile teeb kurrat, ja nende 
ennest uffmatta südda paljo waewa ja tülli;ag« 

A 5 ga 



# ( i o ) f t 

ga se armolinne Jummal tulleb neile appi, kes 
Tedda appi hüüdwad, ja õtse zepärrast, et meie 
wägga sandid olleme, on temma 
3) üpres wägga palio tootussi otsekui ue feä-
dnsft,nenda ka wanna seadusse ramatus^ käst-
nud kiriasse üllespanna, et öige ust nende läbbi 
süddames üllestärkaks ja kaswaks, ja nisugguse 
te lössiste tõotuste peäle julgeste ia kindlaste 
ennast wõiks toetada. 
Agga et Jummal enne on ärranäinud, et surem 
innimeste hulk piddi wõtma Jummala hea nou 
ja rohke armo alwaks piddada; sepärrast on 
temma ka 
4) kastnud ommad öiged ja pühhad ähwarda-
wissed kirjasse üllespanna neile hirmotamisstks, 
k^s heaga ei tahha mitte kuulda egga armo waS-
towotta. S e armolinne Jummal ei ähwarda 
mitte römo pärrast, ei wibhasest meKst egga in-
nimeste hinge kahjuks, waid kangekaelste in-
nimeste pärrast, ja katsub, kas nei;de kõwwa 
stdda ja ustmatta moel wõttaks pehmemaks lüa. 
Ni pea kui üks tiage, kangekaelne ja uskmatta 
innimenne hakkab kartma, wärrisema ja omma 
tiggcdusse pärrast kurwaks sama,ja ihhaldab iU 
ma kawwalusseta armo ja abbi Jummala kaest 
Krismsse Iesusse omma Lunnastaja pärrast; ni 
kohhe hakkab ta ueks innimeseks farna, Juckal 
anab temmale keik temma pattud andeks, KriS-
tus stisab temma eest, ja sesamma, kes hilja en-
ne kunati, patto ja ma-ilma stbber olli, on pär-
vast nende wastane, ja annab ennast Krismsse 

holeks 
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holeks, et Kristus wõitaks tedda pääw päwalt 
juhhatada, parrandada ja puhhastada. 

J Ob armas õppetaja! se on maggus öppe-
tus selle melest,kes omma hinge sees middagi sest 
on katsnud ja näinud. Helre taewast Issale 
olgo suur tänno temma kalli sanna eest , KriS-
tusse lunnastamisse,keik tenima kalliste tootus« 
Ueeftr ja ka temma bigede ähwardamisre eest. 

<fc. W a t a , se peaks keikide innimeste surem 
murre ja tegaeminne ollema. Oh helde Iejus 
öppeta keik, kes sind süddamest nõudwad, sedda 

uur kitusse-ja tänno laulo laulma sinno sure 
nimme auuks iggaweste. I lm. 5,9. 

Teine hea ju t /m is aetakse 
puhhast Jummala kirjast. 

J . Jubba ma tullen jälle, armaS õppetaja, 
teie käest tarkust sama Jummala pühha kirja 
pärrast. 

dv Mis assi on se siis, räki sedda ülles. Ium-
mal andko mullo armo, et ma jõuaksin temma 
pühha tahtmist möda sulle õiete sedda selletada, 
mis sa otsid. 

3 M a tahhaksin selgeste teäda sada, miks-
pärrast monned ja mitto asja, mis mailma alg-
missest on sündinud, ja mu rahwale juhtunud, 
mispärrast need asjad keik on wanna ja ue stä-
dusft ramatuSst üllespandud: N o a , Abraami, 

Mostsse 



Mosesse, Aaroni, Warao, ja mitme routeije 
rahwa sündinud asjust. 

<h. Kui ma tona ütlesin Rom. 75,4. salmist 
siis on st keik, keik meie öppetusseks ja maenit-
susstks ülleskirjotud. Meie leiame seddasamma 
ka Rom. 4,23.24. agga, mis püdha kirjasseA« 
braamist onkirjocud,se ep olleükspäines temma 
pärrast kirjotud, et se ust temmale on öigus,eks 
arwatud, waid ka meie pärrast, kennete st peab 
öigusseks arwatama, kui meie ussume selle sisse, 
kes meie Issandat on surnust üllesärratanud. 

. 3 . Mu l on himmo sedda weel selgeminne öp-
pida ja mõista. 
<b. Tulleta mele, mis ma wimati ollen tzölnud 

patto tundmissest, Kristussest, Jummala too-
tustest ja ähwardamisteft. 
Kui meie nüüd puhhas kirjas loeme, missuggu-
std need on olnud, kes Jummala sanna on wot-
nud kuulda, mis nemmad on kannatanudaga 
Nemmad ep olle ärratüddinud Jummalal pällu-
wast, ja kuida Jummal neid ommal aial on at> 
rapeästnud keigest häddast ja willetsussest; siis 
peame meie sedda seks tähhele pannemast I um-
roal ka meile tahhab armo anda ja abbi sata, 
kui meie nendasammoti Jummala pole pövame, 
hoiame, ja ükspäinis temma käest abbi otsime 
ja otame, ja temma toomssist kõwwaste kinni-
peame. 
Agga kui meie loeme, et mitto innimest ja ra^-
wast Jummala sanna, ni hästi need kallid too-
lusftd /km need ilged ähwardamisi on ärra-

pilg« 
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pölgnud, ja polle mitte maenitstlssed wõtnud 
kuulda, ja on se läbbi hukka läinud, fiiS on se keik 
ka meie Mrrast ülleskirjotud,kas mvt tahhaksid 
me targemaks sada, ja öppida Jummala püh-
ha wlhha öiete tundma, ja mõistma, kui hirm* 
saSte kunat patto läbbi meid on ärrarikkunud, 
kui kölwatumaks, rammotumakS, ja tumma* 
laks meie.se läbbi olleme sanud, et meie isseen-
nesest ei tahha egga wõi omma hinge pimmedust 
tunda, sepärrast ei wõi meie ka mitte ennast is-
se parrandada. 

X S e on tössi kül, armas I s sand , agga 
sepärrast wõttab surem innimeste hulk ennast 
wabbandada, et nemad waesed pattused on, kes 
ei poi nenda ellada, kui Jumala sana õppetab. 

O. Er kannata nattoke weel : ma polle weel 
mitte keik otsa räkinud; ma tean sedda kül, et in-
nimessed ni kermed on hädda pärrast ütlcma: 
Meie olleme waesed pattused! Et nemmad agga 
patto tiggedust weel mitte süddames ei tunne, 
siis tahtwad nemmad agga süüd ennese peält är-
ralükkada; se läbbi petwad nemad ennast hirm-
saste, et nemmad tähhele ei panne, et Jumal 
enne ma-ilma lomist jo meie waeste pättuste eest 
on murretsenud, ja sedda kallist nou piddanud, 
et temma innimestele, kes hea melega wõtsid 
kurrati kurja nou kuulda, omma kallist ^oega 
tahtis armust läkkitada Lunnastajaks^ja onnis-
teggiaks, kedda warsi töötati, kui meie essimes
sel) wannelnad said patto sisse langenud. Sed
da suurt armo wõtsid meie wannemad tänno ja 
römoga was to , wõtsid uskuda, ja said nenda 

M i 
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abbi kurrati ja parro wablo. Nendasammoti 
vilekftd keik nende lapsed ehksugguwössawoinud 
armo ia abbi jada; agga ft oüi ikka se wähhem 
fttt', mis Iummala hea nou wasro wotcis, ja 
tcmma sanna uskudes, Iumtnala armo ja Kris» 
tusft juurt abdi nõudis. Suren» hulk arnias-
tas omma pimniedusft himmud,ptttifed mõtted 
ja awwalikkud kurjad tcud ennaw, kui ^urnma* 
la sanna ja Kristusst walgust. Kes hoca-ello, 
abbieUorikmisse, noidusse,liajomisse, neOmis-
st, tapmisse ja mu awwalikko pattude eest eh» 
nast hoidsid, need ollid ennaste melest kallid ja 
waggad kül. Sepürrast et nemmad k̂ ik ei ust-
mid Iummala s.mna. i Mos. vi. 5. siis ei woi-
nud nelnlnad ka nutte omma füddame kurjust 
egga kurje teggusid runya,egga öiget wisi Kris-
tusse armo ja abbi nõuda. J a otse sepärrast 
wottiS Iummal eSsimessed ma-ilma innimessed 
änauppntada; ja kahheksa waimo jäid agga 
Laemasse ellama. 

Ustmatta mele pärrast seggas Iummal keled 
ürra. 

Ustmatta mele pärrast kautas Iummal Go-
doma ja Komorra rahwast ärra tulle ja weew« 
liga, mis taewast mahha saddas. 

Ustmatta mele pärrast uppus Warao merres-
se ärra. 

Ustmatta mele pärrast löi Iummal kärbe lig-
gi kuussarda tuhhat meest mahha. 

Ustmatta mele pärrast käskis Iummal need 
pagganad, kes Kanaanvmaal ellasid, ja kelle 
hirmsad ja pahhad wisid ta kaua kül oili sallinud, 
hopis ärrakautada. Ust-
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Uskmatta mele pärrast said Jummala ärra-

wallitsetud Israeli rahwas saggedaste omn,« 
waenlaste kimpusfe. Kui nemmad Jummala 
pole jälle pöörsid, siis peästis temma neid nende 
waenlaste käest saggedaste, kunni nemmad kog» 
gomste ülle katte läksid. S i i s kautas Jummal 
wimaks omma Israeli-ja Iuda-rahwa kunninga 
riki ärra, ja laskis neid, teised Assiria^mülo, 
teised Padeli wangi wia; ja seäl ollid nemmad 
70. aastat. 

Pärrast 70. aastat satis Jummal Iuda rah-
wast, mis tännini Pabelis wangis ellanu^ taa* 
aast; agga nemmad ei sanud mitte tmam ühhe 
kunninga ennese ülle omma ennese suggust, ja 
wimaks said nemmad pagganatte wallitMse al< 
la; ja et kül siis Wariserid ja kirjatundjad J u m ' 
mala kallist sanna ärraseggasid, ja teist wisi sel-
letasid, kui Jummala pühha nou olli; siiski kan-
natas Jummal nendega, sepärrast et meie suur 
ja kallis Onnisteggia Kristus Jesus nende sug-
gust piddi innimesseks sündima, nende ja keige 
mu ma-ilma rahwa heaks. 
? . Agga Iuda^rahwas ei wõtnud Iesust trnV 

te waSto, et ta kül nende suggust olli sündinud. 
4>. Tössi kül; agga ommeti, se ärrawallitsetud 

suggu J u d a , rahwa seltsist, kes omma patto 
pärrast munes ollid, need wõtsid römoga Ie< 
sust wasto enne, ja pärrast, kui Jesus sai sur-
nud ja surmast üllestõusnud. J a nenda on ikka se 
luggu innimestega ma-ilma algmissest olnud. 
S e on, parrago Jummal! ikka wähhem selts 
olnud, kes Jummala sanna on süddamest ustnud, 

ja 
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ja kõwwaste Jummala ja KriStusse pole hoid-
nud. 

Se surem hulk on melel jänud omma tühja-
be lnötlemiste, ja moistmatta süddame pimme-
dusse sisse, ja ep ollege Jummala öppetuSsest, 
egga puhhast kirjast holinud. Ka suren, hulk 
neist, kes pühha kirja wastowõtnud, on sedda 
kurjaste omma tühja möttede järrele ärra selleta-
nud ja segganud, keik sepärrast, et nemmad om-
ina ussmatta ja rummalates wannematte tühja 
ellamist ja pattused wisid ennam on armastanud, 
kui sedda selget Jummala õppetust. 

J Kui innimessed omma ennese meelt möda jä-
wad ellama, st tulleb kül ikka sest, et nemmad 
Jummala selget sanna õiete ei kule, ehk õiete ei 
loe, lootwad omma ennese tühja tarkusse peäle 
ja ei pällu mitte süddamest pühha Waimo abbi 
pärrast. 

Ö. Seeb se on, armas J ü r r i , mis Jesus J u -
dide wasto ütleb Joan. 8,47. kes Jummalast on, 
se kuled Jummala sanna; sepärrast ei kule teis 
mitte, et teie Jummalast ei olle, ehk et teie I u m -
mala Waimust ei hol i , waid lodate omma enne-
se mötte ja mõistusse peäle. 

J . Minna arwan, et ka need juttud, mis püh-
ha kirja ramatust on likunud ja weel tikuwad, ni-
sammoti innimeste pimmedastmelest ja mõistus-
sest wäljatullewad. 

O. M i s juttud need on? 
/ X Eks teie polle neist kuulnud? 

O. Kül ma ollen mõnne jutto kuulnud, mis meie 
rummalam tallopoege suud lobbisewad; agga 

sedda 
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sedda teeb se pahha wanna wiis, et nemmad 
pimluedust surema hulga polest ennam alles ar< 
wastawad, kui walgust. 

J . Ei mitte ükspäines rummalad tallopoiad, 
waid ka teised, kel ennam tarkus öigusse polest 
peaks ollema, räkiwad, mis ei sünni, 

O. Et rägi mulle ülles, m?s sul teäda on. Kül 
meie Jummala sannast ja puhhast noupiddamis-
sest temma armo läbbi pea wõime arwada, mis 
juttud tühjad ja pahhad on, ehk ollematta. 

3 . Et ma kül need juttud, mis ma tean, ei 
wõi paigast mitte kita; ommeti tahhan ma teile 
neid kulutadakona pärrast. Mitto ütlewad, et 
st wanna ftädusst kirri hopis ei pea tallopoja 
rahwale tarwis ollema, waid et sest kül olleks, 
kui nemmad agga monned ramatud wanna stä-
dusst kirjast kätte saaksid. 

O. Mikspärrast arwawad nemmad sedda? 
3 - Sepärrast, et tallopoia rahwas rumma-

lad on, ja ei jõua mitte keik hästi ärramoista/ 
mi.s sinna on kirjotud. 

O. S e on kül ilmsi üks tühhi ja pattune jut. 
Kas siis mu rahwas, kelle kätte Jummal keik 
omma kirja on saatnud, ennam maksab Ium-
mala melest? Eks Jummala sanna ei õppeta 
Joo. 34,19. Jummal ei pea luggu würst'dest, 
eqga tunne suurtsuggu innimest ennam kui alwa; 
sest nemmad on keik Temma kütte to. 

j f . Ehk nemmad mõtlewad sedda sepärrast, et 
meie waene rahwas Jummala sannast tännini ei 
vlle sumt holind, ja on st läbbi wägga tuimaks 
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O. Egga se mötte ei nmksa middagi. Iumma^ 
la sanna selletad sedda parreminne, et keiksuggu 
innimessi waimolikko asjade polest ühhesuggustd, 
ja omma ennese melest ja wäest kolwatumad on. 
i Kor. 2,14. 

3 , Ommeti näitab mõnni innimenne öppetus-
se.iureS ussinam ja kcrmem ollewad, kui teine. 

O. S e ussinus ei möödu mitte mele parran-
damisseks egga tössiseks pattust -pöörmissekS. 
Et Wata, km ussinad ollid Wariserid ja Kirja-
tundiad kirja sannade peäle Matt. 2,4-6. J a 
siiski ollid nemmad uhked innimessed, kes omma 
süddame tiggeoust ei ustnud egga tunnud, kes se-
pärrast ka Kristust wihkasid. 

? . Agga se on töes« imme-aSsi,et nemmad 
ni kermed ollid pühha kirja järrele mima, ja ol-
lid ommeti ni tiggedad. 

O. W a t a , se olli nende st, et nemmad ennest 
wäe ja tarkusst peäle lootsid, ja ei wõtnud om* 
ma süddant õiete kirja järrele läbbi katsuda, eg-
ga pallunud ühte puhko lendlle pühha Waimo 
walgust. ) 

% Küllab se ikka nende sü leeb olnud. Mo 1 
mele tulleb, mis Paulus ütleb i Kor. 12,3. ük* 
ki eiwoiIefust õiete Issandaks nimmetadaani 
agga pühha Waimo läbbi. Minna arwan, et 
ükski ei wõi pühha kirja õiete luggeda egga mõis-
ta ilma pühha Waimota. 
O. Nenda se on, armaS Jürri. Arwa nüüd is-

si: KaS Jummal on teist Waimo suurtsuggu \ 
rahwale, ja rcist Waimo tallopoja ehk mu rah< 
wale tõotanud? Luk. 2,13.10. Kui paljo en- 1 

naw ' 
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naro annab se Issa, kes taewas on, pühha Wai 
mo neile/ kes tedda palluwad. Iggaüks, kes 
pallub, se saab, ja kes ial otsib, se teiab. n. t s. 
W a t a nüüd/ Jummala Waim on se, keS öiget 
tarkust, ja kassi) ka puhhast kirjast wõib anda 
keikile, ja nenda ka tallopoiale, km waene tal-
lopoeg issi süddamest sedda nõuab ja pallub, mis 
Jummal temmale ni häSti, kui keikile muundele 
on tõotanud. 

% Oige kül; (2) ütlewad teised, tallopoega 
on raske tö kaela peäl, millal peaks neil aeg ob-
lemateif wanna ftäduSst kirja ärraluggeda? 

<D, Küllab Jummal aega sinna tarwis annab, 
ja annaks weel ennam iggaühhele, kel öige hea 
himmo olleks Jummala kirjast öiget kasso nou-
da; Eks meie waene tallopoja suggu ei wõtta ae-
ga tühja jutto aiada? Kui nemmad sedda aega, 
mis wiiakse kurjas seltsis lakkumisftga ja muwal» 
latussega, peaksid kullutama pühha kirja lugge» 
misse peäle, M stiSolleks aega kül senna tarwis. 
J a sest saab waese hingele kasso kül , M t a ka 
nattoke hawal loeb, ja sedda Jummalat pällu-
des ühhe hea süddame sisse tallele panneb, ja 
lähhäb sega omma tö kallale; kül Issand siiS 
ka tööd õnnistaks ja siggitaks. W a t a essimes» 
ses Laulus 1.2.3. salmis. 

) . Monned meie seltsist on sedda ka katSnuv 
ja awwalikkult tunnistanud, et neil ep olnud se-
pärrast hüddagi omma tö polest, kui nemmad 
omma laste juhharamisst eest Jummala pole on 
murret kannud, et kül teised hulwd neidselle päv!-
raft on namlud. Agga kuulge weel: teised üt-

B % tewad 
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lewad(z) TaKopoiad on nl kaua ilma terwe 
Piibli ramatota olnud, mis sedda nüüd siis en-
nam tarwis peaks ollema: monned mõtlewad 
weel peäl gi, et ennemuiste kül parram pölli ol-
m>d, ku», rahwas ni wägaa mitte polle sunnitud 
Jummala sanna ja kirja õppima, kui saksa-rah-
wa lapsed. 

<b. Pahha kül, et teie waesed' wannemad ni 
holetumad olnud, et se helde Jummal polle wõi* 
vud nende M t e uskuda omma selge sanna kulu-
tamtst, nenda kui Paulus jo Wannast õppetab 
Av.Tega. 14,16.17. Jummal on endisel põlwel 
lassnud keik pagganad käia omma teed, ja siis-
k' ei olle temma isse ennast mitte tunnistamatta 
jätnud, et ta meue on head teinud, ja on rae* 
wast meile wihma ja head wiljalist aega annud, 
ja roa ja römoga meie süddamed täitnud. W a -
ta , nenda otsib armolinne Jummal keige ihho-
likko heateggemistea innimessi pattust-põor« 
misse pole kutsuda; AMa kui nemmad sest ei Ho-
li, siis lasstb ta neid pimmedusse sisse jada, se-
pärrast et nemmad hjnge parrandamista tahha. 

3 A"ga, armas Õppetaja, meie näme,et tän
nini se surem hulk tallopoja rahwast wägga tän-
namatta on helde Jummala wasto, ja ei holi 
mitte ftst, mis Jummal ommast kirjast jo nen-
de katte annud. 
<D. S e on tõssi kül: agga et Jummalal keik 

remma teud iggawesseft on teäda, siis on ta en« 
ne ärranäinud, et nüüd sel wiimsel aial monned 
ehk mitto teie seltsist temma armo sanna wasto 
wõttaksid, ja lasstksid ennast rummalatte selt-

sist 



sist ärralahhutata ja sest tühjast ellamisse'>,mis 
pemmad rummalaist wannemist oüid öop.nd» 
Nende pärrast, keS ennast lasstwao ustmc.tta 
seltsist ünawallitseda, on Iummal mue ette 
jõudnud omma surearmoga,ja on hakkand orn* 
ma selge sanna meile pakkuma ja meie kätte and-
ma, ja nüüd peame weellkohkeminne keik fone 
sama, mis Iummal on arwand tarwis ja fui 
ollewad kirjasse üllespanna. 

J . Iummal olgo se armo eest tännatud. Ma 
ollen sedda issi enneses tunnud ja näinud. Ma 
kuullln muiste Iummala sanna, ma luaaeftn 
isse sedda ramatust, ja sain pärrast t.ada, et 
ma issi ennestst ei kölband kirja öiete mõistma, 
ja et mo ello järg ei olnud stdda wisi, kul Ium-
mala sanna öppetas. Kui ma sedda olete tund< 
sin, siis rulli mulle kitsas kütte, jama pallusin 
süddamest Iummala käest pühha Waimo abbi. 
siis ärra tasIss tnd mind öiete mo patto unncft 
ülles, ma hakkasin patto wihkama, ja Iejus 
sai armsaks ja kalliks mo melest. 

O. Kül jo kulukse, et Iummal monneS paikas 
mitto tallopoia stlgsust smma kalli sannaga on 
nende holetumast ellust ja wisidest üllesarrata-
nud, ja Valgustanud. 

% Agga mis teie arwate sest, et muist rah-
wast Iummala sanna selget ippetust ueks ussuks 
mmmetawad. 

O. Mis ma sest armun? rummal ragib nrn> 
malad könned: pahha kül, et rühmal ja holets 
wiis ni mannaks saand, ja et tühhi mött e us-
luks petakse. S e öige ust IesusseKastuG sisse, 
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mis Jummal pünast patto langmift pakkunud 
ja weel keikite pakkub, on öiett ft öige, essimene 
ne, ja wanna ust; agga et surem hulk innimese 
si sedda on pölgnud, ft jüüb nende ende ftüks, 
ja se su lähhäb ikka suremaks, kui Jummal keige 
wisi peäl neid püab nisuagusist walle -mõttest 
peästa, ja nemmad ei tahha sedda armo mitte 
wastowõtta. 

J . Ehk wahhest kase mötte wõiks süddames 
tõusta: mikspärrast on ni mitto ramatut, tar* 
w's? eks wähhemaga wõiks leppida? 

<h Küllab nisugguse mötte wasto pea wastea 
takse, kui meie tähhele panneme, et Jummal 
nenda on heaks arwanud; pattusel innimessi! ei 
fünni töeste sedda laita, mis se keigetargem Ium-
mal on teinud, ehk mis ta weel teeb. 

Tl- Küllab igga innimesse kohhus olleksIum-
malat auustada; agga ftst wnnukse kül, et ülle-
kohhus wägga wõimust wötnud, et rummalad 
pattusid innimessed omma hullo meelt möda wot-
wad lobbiseda, mis fuhhv juhtub; ommeti on 
neid ka,Jummal tännatud>.Ma peäl,kesJum» 
malat tundwad ja kartwad^ kes öppiwad, keik 
heaks worma, mis Jummal meie heaks ja kas-
frfs on ftädnud. 
V-. Tössi se mi sepänaft ütleb ka Paulus 

Rom. i i ,33 . Oh sedda Jummala rikknsft ia 
tarkusse- ja tundmisse süggawust! km ärraar-
wamatta on temma kohtonwistmissed ja ärra-
mvistlnatta temma wisid. Mis häbbematta as-
fi on si nüüd, km waene muw ja pörm ni nin-
natark on, et ta mstwisi arwab ja könneteb,km 
Juro mala pühha sanna õppetab. &ofc 
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Kolmas hea im/ mis aetakse 
puhhast Jummala sannast. 

J . Hrge pange a-uks, armas Õppetaja, et 
minna ta tullen teie käest öiget sellerust sama. 
<£>. Mikspärrast peaksin ma sedda a>ukS panne, 

ma. S e on minno ja keikide ujklikkude kohhus, 
mis weel.' ft peab meie öige ello ja rööm olle-
ma, kui Jummala ja Kristusse sanna rohkeste 
meie sees ja meie jures ligub. Kot. 3,16. 

J . Et ütlege mulle siis, mis wahhe on wan
na ja ue seadusse ramato wahhel? 

O. Wanna seadusse ramat õppetab 1) kuida 
innimenne häsri Jummala farnatftts lodud, 2) 
kuida innimenne patto sisse sanud, 3 ) kuida 
Jummal on tootand Kristust Iesust lunnaSta-
jaks ja ärrapeästjat ommal aial läkkitada. 4) 
Et pattused piddid Jummala armo läbbi omma 
põhjatuma patto tiggedust süddamest ustma ja 
õppima tundma, et se läbbi üks öiae usso him-
mo Jummala pöia ärrapeästmisse järrele nende 
süddames wõiks tõusta ja wõimust sada. S e -
pärrast seädis Jummal mitmesuggustd asjad sel 
aial, mis rahwast piddid saatma suurt hinge 
haigust tundma ja sedda Lnnnastajat nõudma, 
kes siis jo kui tössine Jummal innimeste jures 
olli nende abbiks, kes temma jure uskus ja pal-
wes kippusid; ja kes seätud aial töeste piddi in-
nimesiks stndima. 

3 . Missilgaused ollid need asjad, mis rah« 
wast plddid juhhatama,et nemmad öppiksidom-
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ma suurt patto hädda tundma ja Kristust I e -
sust nõudma? * 

<£>. Need ollid i) telgi ehk pühha maia tenistus. 
2) se sure templi tenistus, wis Jerusalemma lin-
na Moria mäe peäle ülles ehhitati. 3) need mon-
nesu^gustd kässud, mis Iunmml andts mitme-
suaguste ohwnde, roa, joma-aia, pesstmisst 
ja ihho lopputamisse kombede pärrast, ja mon-
ne haiguste parrandamisse pärrast, ja mõnne 
mu asjade pärrast. S e on keik 2 ja 3 MoseSse 
ramatus laiemalt ärraselletud. W a t a nüüd, 
keik necd haigusftd, wiggadussed, ja lwä'jas-
piddised rojusse kombed piddid sel aial rahwast 
saatma omma hinge seestpiddist patto rojust ja 
tiggedust tundma; agga need ärraleppitam's,ed 
ehwride werre ja ärrapölletamisse läbbi, ja need 
pessemisfed piddid neid saatma Kristust nõud-
ma, kes wast õiete omma werre ja surmaga pid-
di keik ma-ilma pattud ärraleppitama, ja kes 
neid, kes omma patto koorma tundwad ja tem« 
ma jure kippuwad/ piddi omma armo ja wäe< 
weega, ehk «omma werrega, keikist pattust puh, 
hastama. Sedda keik on pühha Paulus kau-
niste ja laiemalt ärraselletud ommas ramatus, 
mis Ebrea-rahwale kiretud. 

J . Kas Jummal fiis mu sündinud asjade läb-
bi omma head nou jaKristusfe lnnnastamist ja 
Ürrapsästmist on enne tähhendanud? 

<h. Sedda on se keigetaraem Jummal ma ilma 
hc!.kkatussest, keige ennamiste pärrast wee-uppu-
tust teinud, ja sedda mitme wisi peäl. 

3 . Ct ütlege mulle sedda laiemalt, mis teile 
sest öiete teäda.M <b. Puh-
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<b. PühhaS kirjas on mitto fallaja asja, miS 
st armol nne Iumnml omma tahtmisse jarrele 
omlnal aial selgeminne ilm-ttab. Ma tahhan 
nüüd need asjad ülleswotta, mis ustmatta ja 
ustllkkude innimeste wisid onenne-tähhendanud, 
ja mis Kustusse lunnastamisst ja ärrapeästmiS» 
st jure on juhhatanud. 

( i ) Sara omma pöia Isaakiaa tihhendas 
enne ürra igga ustlikko rahwa koggodust; ja 
Abraami ümmardaja Agar omma poia Ismae-
liga tähhendas enne ärra ustmatta rahwa kog« 
godust ja nende wisid. wata i Mo516,15. ja 
2i.peat. 9. lo. f. n. t. f. ja ftddaselletakjeKal.4, 
22. n. t. f. 
(2) Abraam tähhendas taewaft Issa suurt ar-

mastust meie waeste pättuste wasto, kui ta om-
ma ainsa pöia Isaki Iummala kässo peäl tah
tis ohwriks ärratappa. J a Isaak tähhendas 
enne ärra Kristust, kes omma taewase Issa 
nõuga heal melel ennast patto-ohwriks andis 
meie waeste eest. Sedda stlletakfe stlgeste Ebr. 
11,1-19. 10. p. 5.6.7.5 wata ka Ioan.z, 16. 

(3) Isakil ollt 2 poega, Esaw ja Jakob. Esaw 
tähhendas enne ärra ustmatta rahwa wisid, ja 
Jakob ustlikkudewisid. iMos.25,29-Z4.wata 
stlletust Rom.9, lZ- Ebr 12,15-17. 

Nendasammoti tähhendas Jakobi hädda, 
waew ja rist scdda ristis mis ustlikkude kohhus 
on ennest peale wötta ja uskus Iesttsse jarrel 
käiaLuk.9/23. 

(4) Se kartsas ehk suur reddel, keüe teine 
vts putus taewasse, ja teine ots Ma kulge, st 
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tähhendus, et KriStus Jesus piddi tössine Ium-
tual taewast ja tõssine innimenne Ma peält olle-
ma. i Mos28, i2. 'lz. wata ka Joan. 1,52. 

(5) Keik Josepi ello-järg, et tedda wihkati, 
ärra mudi, et ta ilmafüta wangi sai ja sedda wi
it jure willetsusse al olli, ja pärrast wangist ot-
sekui surmast peäsis, ja suremaks issandaks sai 
keik Eaiptusse maal; se keik tähhendus enne är-
ra Krlstusst riSti, waewa, surma, üvestous-
wist surmast, ja et temma ka kui tõssine inni-
wenne taewa au sisse piddi sama; ja temma 
Dn nüüd keikide issandatte Issand ja keikide kun-
«ingatte Kunningas, kes ommal aial keik tah-
hab wägga hästi korda sata, et uffmatta rah-
wa uhkus ja wallatus peab omma kurja palka 
sama; ja et ufflikkud ei pea ommast mitmcsug-
gusest ristist ja willetsusftst ei mitte kahjo, waid 
suurt kasso sama. 

(•>) Israeli rahwa ello Egiptusse-maal täh-
hendab enne ärra waeste pättuste innimeste pöl« 
we põrgo Warao al , se on, kurrati ia patto al. 
Km lunnastamisse aeg kätte tulli, siis tapper* 
keik essimessia poeglapsed Egiptusfts; agga mit-
te üks ainus innimenne tappeti Israel! laste ft-
ast se Paja* talle werre pärrast. S e werri täh-
hendas Kristusse werd ja kallist surma, mis läb-
bi ükspäines kunati ja patto kimpust peästwad 
keik need, kes omma rasket patto wangipõlwe 
tundwad ja stddamest Iesusst pole uskus pöör-
wad. 

Pärrast lödi kül st keiqesurem hulk Israeli 
mehhi kirbe mahha; se tähhendaS agga ftlgesre 
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<nne ärra, kes jäwad omma ustmatta meke jär-
rele ellama, ei sa mitte taewast- Kanaani-male 
ehk kunni»griki. W a t a 2 Mos. 12,13. jannswe^t 
pärrast 3 Mos ja 4Mosesft ramatusse on ülles-
pandud kirjasse, wata ka sellttust i Kor. IO, 1: 
2.3. n.t.s. 11 salmist sadik. 

(7) S e wast^maddo tähhendus Kristust I e -
sust, kedda innimeste pattude pärrast ristikul.» 
ge üllespodi; keik innimessed, kedda tullised ma-
ud ollid nöälanud, kes stst siiurt wallo tundsid, 
ja Jummala sanna wõtsid kuulda, ja waatsid 
se wast-mao peäle, need jäid ellusse ja said ter-
weks; nendasammoti keik, kes pörgo maust ehk 
kurratist on nöätatud ja se läbbi patto ja hirmsa 
rummalasse sisse sanud, kui nemmad patto ja 
rummalusa kchbedust, hädda ja wallo tundwad, 
need piddid hukkatussest ia hinge surmast peäst
m a , ^ nemmad Iesusse peäle wõtwad uskuS 
wadata, temma jure kippuwad ja ikka temma 
pole hoidwad. 4 Mof. * i , 4-9 . Jesus selletab 
sedda issi Joan. z, 14.16. 

(8) SewaggajauMkMosesissepiddiIum-
mala käsko, mis pühha öiae ja hea on, lähhen-
dama Rom.7,12. ükski ei wõi ommast wäest 
Jummala käsko piddudatest kässo läbbi tulleb 
a M patto tundminne Rom. 3,29. Et nüüd 
kast Mosesse läbbi anti Sinai mäe peäl, siis 
piddi Moses ka körbe ärrasurrema, ja ei saand 
mitte Israeli rahwast Kanaani male wia; aa-
aa Iosua piddi neid sinna nmle <aatma, ühheks 
õppetusaks, et ükski mu ei wõi waesi pattustv 
innimessi patto kõrwest läbbi wia, kui Kristus 



Ie fUs, remma üksi wõib neile pättustele, kes 
töeste temma sisse ustwad, wõimust sata nende 
hinge waenlaste peäle, fe on, kurrati, ma? ilma 
ja kurja lihha tahtmisse peäle; sepärrast piddi 
Zosua Krismst Iestlft enne tähhendama, ka 
nimme polest, sest Iosua ja Jesus on üks nim-
m i , teine on cbrea kele, teine kreka-kele nimmi. 

(?) Kohtomoistjatte, Samueli, kunningaa 
te , ja aia ramatude seest loeme meie, kuida I s -
raeli rahwas patto pärrast mitto korda paaga-
natte wallitsusse alla sanud, ja kui nemmad mon-
ne aia pärrast pehmeks löid, jaIummalat siid-
damest appi hüüdsid, siis satis Jummal neilejäl-
U abbi kohtomoistjatte ja pärrast kunningate läb
bi. Se keik tähhendus ärra, kuida need, kes 
patto kurjust tundes öiete pehmeks löwad, ja 
Kristusse Iesusse pole nõudwad, pörgo waen-
laste ja patto kimpust tfteste peawad ärrapeäft-
ma. Kes agga kõwwaks jäwad, ehk uesrekow-
y>aks lähhäwad, need jäwad patto ja lkurrati 
wangiksnüüd ja pärrast igaaweste; otsekui I s -
raeli rahwas kes wimaks pääw pswalt ikka kur-
jemaks läksid, wangi widi, ja need polle tänna-
päwani mitte taggasi sanud. I«da sugguwös-
ja agga tulli ommast wangi-pölwest Pahelist 
taggasi, sepärrast et meie ZSsand Kristus Jesus 
I uda suggust piddi tössiseks innimesseks sundi-
ma, nenda kui Esra ja Neemia ramatusst ka on 
kirgasse üllespandud, kuida ia mil wisil Iuda 
rahwAs on wangi pilwest peäsenud. Keik need 
asjad on nenda Kristusse pärrast jundinud. Se-
parrast ei woind ka se tigge Aman mitte I uda 

ftggu 



suggu Krrakautada, et temmal kül st pahha ja 
hirmus nou olli. Se kõigewäggewam Jummal 
kelis sedda, nenda kui meie sedda laiemalt Est«« 
r i ramatust leiame. 

j f . Agga mitmes peatükkis on Juba ja I s -
raeli sugguwössade üllesarwaminne ja paljad 
ninimed; mis kasso sadab se meile? 
O. S e keik on Jummala pühha targema nov 

läbbi kirjasse üllespandud, et stlgeSte piddi teH. 
da sama, et Jesus Kristus on Äbraawl, Judi, 
ja Taweti jugguwüssaft innimesseks sündioud. 
Sepärrast kui keik Roma rigi allamad ülleskir-
jotati, siis piddi ka Maria Ioftpiga Petlemma 
linna minnema, kus temma Issust ilmale töi, 
ja sepärrast kirjotati ka IesuSft nimmi ülles, nen« 
da km üks ustmatta Iuda-mees sedda ka issi 
tunnistab. W a t a nenda on need paljo f<aau* 
wössade nimmesid ni mitto kordaKristusse sun« 
dimisse pärrast klrjasse üllespandud. 

J. Oh! mis sum Jummal on meil, kss keik 
asjad ürramolstab, ja keik ni üpreS wägga tai* 
gqstestab? 

0 . Nenda se on, armas I ü n i , meie armaS 
Jummal wõib keik nenda tehha ja seada, kui ta 
isse arwad ja tahhab. Wa ta pärrast, kui sai 
teäda sanud/ et Jesus olli Taweti suaguwössast 
sündinud, siis on st Iuda rahwa suaguwössade 
selge üllesarwaminne nenda seggaseks läinud ja 
kaddunud, et ükski Iuda rahwa seifist ei tea ew> 
nam öiete, mis suggu - arrust temma on. Hel-
de Jummal! kallis Jesus! te ennasi öiete jureks 
meie waeste süddames, anna ikka )a kinnita om-

ma 
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ma usso mei^waeste süddames, kes sind ühte 
puhko appi hüüdwad. 

J . Kas siis ka sedda Jobi ramatust wõib ö> 
pida, mis Kristusse pole juhhatab? 

<5. Ikka, ikka. Kül Iob tähhendus enne i) 
et Kristus piddi kannatama essite, ja pärrast 
omma au sisse minnema Luk. 24,26. 2) öppe-
tab sesamma ramat, missuggune järg Kristusse 
koggvdussele siin ilmas piddi ollema mailma ot* 
sani, neata kui se ma- ilma algmissest pünast 
pattolangmift io nenda olli olnud, et keikile,keS 
OdVamest Knsrusse pole pöörwad, tarwis lüh-
hao mitmesugguse risti ja willetsusse läbbiIum-
walariki winna. Ap.tegg.74,22.2Tim.2,i l.12. 

Nenda on Adami ja temma wagga suggu-
wössa käess käinud enne wee-upputust. Nen-
da on pärrast ftdda Abraami,^saki, Jakobi, 
waggade kunningate, prohwetide ja keikide 
muunde ustlikkude kassi käinud siin ilmas, en-
nekui nemmad önsaste siit ilmast on ürralahku-
nud. 
W a t a sellerustZobi ramato pärrastIak.5,11. 

J . Mis siis Taweti laulud öppetqwad? 
O. Nenda kui üks Jummal ja üks Arrapeäst-

ja ja önnisteggia on, ja nenda kui üks pattust* 
pöörmisse ja usso te on taewa pole, ja üks te 
pörgo pole, kus peäl se käib, kes ustmatta onja 
jääb; sedda möda öppetawad Taweti laulud, 0 
mis kurri järg neil jo on siin ilmaS, kes omma 
nstnwtta meelt möda ellawad, ja et iggawenne 
hirmus pölli wimaks katte tulleb. (2 mis ün-
ms pilli neil jo siin oa Mltme,uHgust risti ja 
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MsatuSst al, kes Jummala ftnna wõtwad süd-
damest armastada ja kuulda, ja kõwwaste öi-
ges uskus Iefusse pole hoidwad, ja et iggawen-
ne kallis pölli wimaks nende kätte saab. 

Seks leiame meie laulo-ramatust hinge heaks 
keigekallimad õppetussed, maenitsussed, armo-
tootuSsed, palwed ja kitussed ja raskid ähwarda-
missed, misga armolinne Jummal keik pattu-
std innimessed rummalast pattusest melest püab 
IesuSse Kristusse pole sata, ja neid üigeS uskus 
kinnitada, kes temma pühha armo nou wasto-
wõtwad. J a et innimessed omma sündimisse 
polest wägga totrad ja tuimad on, sus käsn 
neid awwalikkus koggoduses laulda, waeste 
rummalam innimeste juhhatamiseks ja ufflik-
kude rõmuks ja usso kmnitussiks. Rr i s tu^ 
on siin ramatus keigeüllem, sest temmast kulu-
takse wägga selgeste, et ta piddi innimesseks 
sündima lunnastamisse tö pärrast, ma-ilma pal-
tud ennese peäle ommaks süüks wõtma ja kand
ma, ilma otsata suurt waewa pattuSte eest na> 
gema, ja paljo teotust ja wallo kannatama; et 
ta piddi risti külge surrema, et ta piddi surnust 
üllestõusma, ei mitte ärramäddanema ihho po« 
lest, ja omma au sisse taewa minnema, ja nin-
da kurrati, patto ja surma käest ärrapeästma 
keik, kes temma abbi piddid nõudma ja kindlas-
te temma pole hoidma ello otsani. J a seie lau-
lo * ramatuSse on ka monned sannad, mis Kristus 
omma kann atamisse aial on räkinud, kaua aega 
enne kirjasse üllispandud, ja monned asjad, 
mis sel aial temmaga tehti. 

3M*\ 
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J Missuggused on need sannad ja asjad? 
& M a tahhan monned kohhad nimmetada Lau-

lo-ja ue städusst ramatust, kust sedda wõib sel-
Heste ja silmaga nähha, mis ma ollen üttelnud. 
l6Laul.8-l i . f . wata se jures Ap.tegg.2,25-28. 

22 Laul. 1.8.9. i? . 19. f. wata st jures Matt . 
27,46.39.43.35. , _ 

69 Laul. 22. f. wata seMeSMatt.27,34.48. 
J . Mis Salomoni õppetusse ehk wanna san-

nade ramat õppetab? 
<k>. Kunninga Salomoni suur au ja tarkus täh

hendus enne Kristusst Iesusse jummalikko au ja 
tarkust, mis üma otsata üllem olli kui Salo-
mõni au ja tarkus, wata Matt. 12,42. 

Salomon juhhatab keige õppetuste ja mae-
nitsustega Iesusse pole, kes üksi kui se öigeTar-
kus isse mew sest ustmatta melest ja patto teg-
Zudest wõib ärrapcästa, ja öigct usko ja head 
wisid meie juddamesse anda. Ta õppetab, kui 
wägga tarwis on Jummala armo-nomimist ja 
keiksuggu ihho ja hinge willetsust ja risti heäl 
melel wastowõtta ja kannatada, wata 3 peat. 
11.12. s. ja Ebr. 12,5.6. Ta õppetab ka otsekui 
Issand Jesus, tähhendamisse sannadega sedda, 
mis hinge juhhatamissekS ja kassuks tarwis läh-

3. M is on se õppetus tähhendamisse sanna-
Ioeg.a? 

O. Kui ilmalikkust ja kadduwaist asjust sau-
no wõetakse, ja innimessed juhhatakse nendega 
ennaste hinge heaks head waimolikad asjad ja 
Jummala armo - annid nõudma, ja kurja waimo 

asjade 
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asjade eest ennast hoidma, chk neist Iummala 
armo labbi lahkuma. 6 peatükkis rägib Salo-
mon sippelkaist, et nemmadussmad on enbiUfii 
aegeS warranduft kogguma,st on täbh-ndamis-
se sanade öppttus,et innimcSftd oeawao usj^.ay 
ollen,a nüüd stl armoaial ussi> ja pulw.ga endi-
le omma hingele toidust otsima ja saatma i n j , 
maa rohke armo w,̂ rranduSsest ja lemma puh-
ha sanna juhhatamissest. 
7 peatükkis tHhendab st horamaene kurja wai-

mo ja fitdda kurja pattust meelt, mis kuni waiw 
patto labbi meie hinge siSst saatnud. 
9 putkfti tähhendab se Tarkus Kristust, kes 

isst ennast Ta^kusstks nimmetab Matt n , 19. 
SeTarkus ehhitas enneftls hon< ehk maia, se 
tähhendab, etIummalaPoeg ttxmfdt maia ch-
h t a s , kui ra innim.ste heaks sündis kui tössine 
innimenne: st stma-aeg tähhendab kummata 
ja Kristuse armo-ann d, wis ta uffl kko hinge* 
de toidusseks, leiwaks,ja römo-wiua?s onwal-
mistanud. Need tüdrukkud tähhendawad kcik 
need öppetaj^d ja muud innimesstd, olgo mee*» 
te - ehk naesterahwas, tvs öppetuStegaja maenit-
suscega teisi kutsuwüd Iummala armo wasto-
wotma. S e ha!p naene tähhendab ta kurja 
waimo, ja n<ed innimesstd, kes Zummala san-
nast, Waimust ja armust mitte ei holi, ja and« 
wad ka teistele kurja nou takka. W a t a ne.d 
on need tühhendamisst sannad. wata ka Matt. 
13,3.10.13. 

3 . Mis on st: Rogguja ramat? 
O. Sedda stlletab Issand Iesus parra'aste 

C Matt. 
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Matt. 23,23. kui mittokõrda ollen minna sinno 
lapftd tahtnud kogguda, n.t.s. Kristus Jesus 
on se öige Rogyuja tarkus, kes keik pattused 
innimessed, kes kurrati pettusse läbbi laia pat-
<o tee peäle laiale sanud, püab jälle kurja wai-
-mo ja patto käest ennese jure kogguda. Sest 
saab kül, et meie sedda wisi tunneme, mikspar-
tast se ramat Rogguja ramatukS nimmetakse. 

3. Mispärrast nimmetakse sedda siis Salo-
moni kogguja ramatuks? 
& Sepärrast et temma sedda öiget Koggujat 

Tarkust ehk Kristust ennetähhendas. S a -
lomon olli Jummala käest suurt tarkust ja usko 
sanud; agga kui temma pärrast Jummalast sai 
lahkunud, ja wõttis naesterahwa nou; siis pid-
di temma mitto waewa teisist'innimestest tund-
ma. Se öige Tarkus Kristus nõudis tedda 
jälle taggasi , ja temma laskis ennast Mes-
sia ehk KristuSse tibade alla kogguda; siis täh-
hendas temma jälle ueste Kristust enne ärra,keS 
tedda armust ennese armo tibade alla olli kog-
gunud,ja kirjotas st ramato pühha Waimoad-
bi ja juhhatamisse läbbi teiste innimeste maenit-

sussiks. 
J . Mis õppetab kunningas Salomon siin 

Koaguja ramatus? '• 
<£> Salomon olli omma wallitsusse hakka

tusas Jummala käest pallunud öiget tarkust 
ja mõistust ; jummala mele pärrast olli st 
palwe , sepärrast andis Jummal temmale 
üpris wägga suurt au ja rikkust , mis ta mit-
te es olle pallunud ; agga Salomon läks tük-

kl 
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l i aega pärrast holetmnaks, ja lahkus Iumma-
la armust ärra, ja otsis r nio keiae»uggusist tüh-
jäist asjust. Kui temma pärrast sedda iälle Ium» 
raala armo läbbi patto unnest üllesärkas, nis ei 
häbbenend temma mitte omma jöüedust ülles-
tunnistades, ja kulutab pübha Waimo armo 
läbbi, et keik kadduwad asjad, ka need, mis 
näitwad keigeparrrmad ollewad, ommeti keik 
t&focto on,ja ei sada waese hingele ühtegi kasso, 
nenda kui temma ennese kahjuks fedda kül olli 
katsunud ja näinud. Sepärrast maenitseb ja 
juhhatab temma keik muud innimessed se õige 
usso ja kannatusse ja rahho tee peäle, ja et meie 
m pea sest pahhandama, et siin ilnias alles keik 
asjad näitwad seggased ollewad, ja et patto 
kombed owlam tikuwad kui need head aSjad, mis 
Jummal kidab, ja et teine aeg ees on, millal 
Imnmal töeSte tahhab keige kurja peäle kohhut 
mõista, mis siin ilmas näitab nuhtlematta jä< 
nad . waka n . peat.9.lo.s. ja 12 peat, 1 12 
14.5 

. ? Mis se üllem Laul öppetab? 
<D. Sedda suurt sallaja asja, mis se üllem Laul 

öppetab, moisiwad kül Pissut, ja wõib olla, et 
ükski sedda siitl illuas nenda ei jõudnud tännini 
ärramoista, ftii kohhus on. S e öppetab std-
da puhhast ja kallist armastust, nlis Krismssel 
ja ustllkkudel on issekeskes. Kristus on peig. 
meeS: ustlik hing ehk se pühha riSci-koggodus, 
on pruut, mitme wisi peäl, teised ustlikkuv hin-
ged nimmetakseneitsikS;wataka 45 LauluS.Kes 
onuna kllrja himmude järrele ellawad, need ei 

E 2 kolba 
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kolba hopis mitte stsinnatst üllema laulo luggs-
ma, sest nemmad kallawad need Mõnnesuggused 
armastusse sannad omma kurja himmude ja rop^ 
po armastusse peäle. Agga kes süddamest Jum
mala pole pörab, ja vn öppind patto tiggedust, 
ja Jummala ja Kristusst armo ja armastust 
tundma ja sedda ikka peäle süddamest nõudma, 
st wõib öiget kasso sest üllema Laulo luggemissest 
palwe ja oige usso läbbi sada; sesinnane wihkab 
keik roppo himmude kurjust ja kiusatust, ja õppib 
selgeste mõistma, et need mitmesuagused armas-
tusse sannad ja könned pühha Waimo puhtad 
ja head himmud tähhendawad ja nende pole 
juhhatawad. 

Neljas bea jut / mis aetakse 
Prohwetide ramatuift. 

, 3 - Jummal appi teie hea tö jures, armaS 
Õppetaja! 

O. Jummal on hea mees. Minno kohhus on 
sedda head tööd tehha, et ma Issinda armo 
läbbi pälludes ja õhkades temma fauna sees jär-
rele urin, et ma saaksin omma taewast Issa il-
ma otsata suurt hallastust meie waeste pättuste 
wasto,ja omma Õnnisteggia Ieftlsse Kristusst 
keigekallimat wernst lunnastamist pääw päwalt 
selgeminne ja rohkemine tunda, et mo ust tem-
ma raske kannatamisst, werre, wallo ja surma 
se.s wõiks öiete süggawaste juurduda, et mafiiS 
ka jõuaksin teiste innimestele armoline Jum

mala 
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mala armo wägge ja tarkust julgeste kulutada. 

J . Jummal önnistago teie pühha nou ja hea 
murre! Nüüd ma tullen küssima, miSjuggused 
need Prohwetide ramatud, ja mitto neid on. 

G. Ülle Pea on kuusteifikümmend: nelli proh« 
wett on, kes suremad ramatud on kirjotanud;ja 
kaksteistkümmend on, kes wähhemad ramatud 
kirjotanud: nende probwetide nimmed on nende 
ramatnde ees-otsas jarrestikko üllespandud ja 
krükkitud. 

J . Mis lppetawad prohwetide kirjad ülle-
üldse? 
O. Prohwetide kirjade sees on kallid õppetus-

std, maenitstlsfed, tootussed Jummala jaKris-
tusse armust, ja rasked ähwardamisiad. Neid 
ähwardamisi ja nomimissi on ennam kui tröös-
timissed ja tootussed, sepärrast et neid innime^ll 
iggal aial paljo ennam olnud, kes öälad ja ust-
matta, kui need, kes Jummala sanna wõtnud 
kuulda, öiete kindlaste uskuda, ja Jummalat 
süddamest karta. Ni kaua kui need yoletumad 
on, kes öälad ja Jummalakartmata , ei wõi 
Jummal neile mitte armo anda, waid ta ähwar» 
dab nuhhelda janomib neid, kas nemmad wbt-
taksid Issimdat karta ja temma pole pöörda; 
kui nemmad sest ei holi, waid mötlewad: rahho 
on, ja polle ühteki hädda; siis tulleb äkkilinne 
hädda nende peäle ja nemmad ei peäst mitte i 
Tesf.5,3. S e on, misprohwetid on öppeta-
nud, et nende kässi polle wimaks ei mitte hästl 
käinud eh3 et wägga pahha luggu on nende kät-
ts tulnud, kes Jummala ähwardamisi ja no-

C 3 mi-
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mimisllst ep õlle helind, oNeksid nsmmad ka sure-
mad keisrid ja kunnmgad. Nendafammoti öp-
vetawad prohwetid, etIummal ep olleial mah-
hajätnud neid, kes tedda wotnud karta, ja Ium-
mala toomssed kindlasto ustnud, oUeksid nem-
mad ka wägga atwad ja sandlmad pattused enne 
olnud. 

W a t a ükski ep õlle siin ilmas ni suur, ni wäg-
gew, ni tark ja pükha ommast melest, et ta jou-
aks Iummala käest ärrapeäseda. Iummalmak-
sab töesce pühha wihhaqa öiaet aial iggaühhe 
kätte, keS üitaks ja uhkeks jääb. 

Nmdasammori ka ep õlle ükski ni alw ja är-
rapölcud siin ilmas, et Iummal tedda ommast 
armust tagqasi lükkaks, kui ta mddamestI«sus-
se Kristusse jure kippub, omma waimo waesust 
tundes Iunnnal tahhab kui armas isfa nisug-
guste eest hoolt kanda. 

K« igeenna niste kiüutawad prohwetid rohkeste 
Kristüsse kunningrikist,kus sees keik ustlckkud 
on ellanud, ja weel eUawad siin arm0'Mal,nen-
daiammoti ka KriStusfe au-kunmngriki simMa 
pril. 

Nemmad kinnitawad, et kes Kristusfe atsiin 
ilmas tahtwad ellada, need peawad siin palj«> 
larrnfaroa, ennekm nemmadau-rigisse fawad, 
et ust'ikkud ei pea mitte arraks minnema mit-
mestlgaufe willetsusft, ihho ja hinge hädda ja 
riSti värrast, mis nende peäle tulleb, kes kmd-
laste Kristusfe pole uskudes ja pälludes hoid-
wad. 

Sepärrast kulutaroad nemmad ka/ et Ium-
mala 
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mala poeg piddi innimesseks sündima, et tem-
ma issi piddi Ma peäl nlw ja ärrapöltud ollema, 
paljo waewa ja wallo ja teotust meie pattude 
pärrast kannatama, surrema, 3 päwa haudas 
seisma, ja kolmandamal päwal üllestõusma ja 
omma au siLe parrast sedda minnema. N a t a 
ka 1 Peetr. 1,10-12. Need prohwetid kuluta-
wad stdda, mis nemmad Kristussest ja temma 
lunnastamissest kulutawad, el)k stlge sannade-
ga ehk tähhendamisse sannadega: ehk nentmad 
tähhendasid omn»a rist i , kannatanusse ja fuc* 
maga Kustusse risti, ja surma. n. t. s. sepär-
rast trööstiwad nemmad ka rohkeste keik neid, 
k«s pattust pöörnud ja risti ja kiusatuste alk 
sanud wanna seadusse aial, ja ikka weel kiusa 
tuste ja risti alla sawad ue seadusse aial. 

Nendasammoti kulutawad nemmad selge san< 
nadega ehk tahhendamissesannadega, miswäg« 
ga hirmus patto tiggedus ja kurjad teud Ium-
maia ees on. wataIerem.24, i.n.t.f. 

Mõnni prohwet on issi piddand ustmatta rah-
wa tiggedust, öiged nuhtlussed, mis nende pea-
le piddid tullema, issi wiside ja teggudega ette 
tähhendama. Wa ta Of. i , V.n.t.s. * peat.i. s. 
n. t.s. Prohwet Osta piddi Iumniala kisso ja 
sanna peäl ühhe hora naese wotina ja sega sedda 
tähhendama ja öppetama, et Iuda rahwas olli 
hora wisil Jumalast kui omast oigest mehhestad 
ralahkunud, ja teggi hinge polest horactööd om-
ma ustmatta mele ja üäla elloga. 

Ier. 13,1. n. t. s. Ieremias piddi ühhe wöga 
tähhendama, etIuda-rahwas olli Jumalast ar-

C 4 watud 
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walud f m üks kallis wö; et nemmad agaa ollid 
töe rcc peält kõrwal»? läinud, siis piddid nem-
niad hukk.» sama, nenda kui se wö, mis Iere-
n>ias oüi Wratti jöe jure ärramatnud kaljo prao 
sisse, kus st koggoniste olli ärrankkurud. 

Ier. 25,15. n. t. s. piddi Ieremias tähhendama 
need öigeo nuhtlusstd , mis Jummal keige ust^ 
matta rahwa peäle piddi saatma. 

Nendasammoti piddi Ieremias Jummala ftn* 
na peäl ühl>e ikke cnmfe kaela peäle pannema ja 
mitme rahwale kulutama, et nemmad piddid 
P^beli kunniaga iffe ehk melewalla alla sama. 
wuta s-st Her.«7, »• «. t. s. 

MiS Estkiel piddi teggema, kui ta piddi mon-
ne asjaga tähhendama, et waenlased plddid I e -
rusal mma alla tullema, ja et mitte ükspäinis 
födda, wad ka nälg ja katk piddi Iuda rahwa 
peäle tullema,s?dda Wata Estk.4,ja 5. peatükkis. 

Prohwet Iona olli kolm päwa ja kolm ööd 
wallas kaila kõhho sees, ja tähhendus enne sel-
lega, et Kristus piddi kolm päwa ja kolm ööd 
Ma pouos ehk haudas jurnud ollema, ja kol-
mandamal päwal sumust üllestõusma, otsekui 
Jonas kolmandamal päwal wallaskalla köh-
hustwäjafai. Ion.2, i.ti. 

Pärrast laks Iona Nmiwe lmna ja kulutas 

Selle r chw Ue Jummala ähwardamisse sannad, 
a Niniwe linna rahwas uskusid ja pbörsid 

p ttu e. Zon. 2 , 1-4. n. t. s. Agga J o -
n 4 oili nukker meel, et Niniwe rahwas armo 
siid. Oe tähhendaS enne, et pärrast Kristus-
st surma )u üUestouSulist arnw-öppetus piddi ka 

pagga^ 



pagganatte!e sama kulutud, ja er fvremal Ju -
darahwa hulgal selle pärrast nukker meel piddi 
ollema. Wata kuida Issand Irsu< issi ftdda 
öiete ärrasellelab Luk. 24,46 47. Matt. 12,40. 
4?. ja Ap. tegg. 10,10. n t. s. 34. salmis, n. t. f. 
ja 45. salmis. 1 l.p^at. 1. s. n. t. s. 13. peat. 45. 
s. n. t. s. 

Prohwctid stitlewad ja laitwad ka wagga 
ebda-ueko ja woora jummala tenistust. 

? . Mele Kat.kismusfe ramatus öppetakft, 
et woöra jummala temStus kahhesuggune on, 
teine awwalik, teine sallaja, et ütlege, mikspür-
rast teine awwalikuks nimmetakse ? 

6 , Sepärrast et ft awwalikkultüks HHbbemab» 
ta ja hirmus moistmatta tö on, nende todudas-
jade ette kummardama, ja neid kui Jummalat 
palluma, mis issi kadduwad on, nenda kui Ka-
tekiSmusst ramatus laiemalt 1 kiskus õppetakse. 

T Mikspärrast teist nimmetakse sallaja?* 
woora jummala tmistuSs.kS? 

O. Sepärrast et se ei olle ni awwalikult häb-
bematta peält nähha, kui innimesse) ommas 
süddames muud lodud asjad ehk lomad ennam 
kartwad ja armastawad lui Jummalat, jaen-
nam nende peäle lootwad kui jure, öige ja tös-
sise Jummala peäle; ommeti on se sallaja wöö-
ra Jummala tenistus ni kuni ja hirmus Iu»n-
mala melest, kui st, mis awwalik. 

J . Kas prchwetid mollema woöra jummal« 
tenistusse pärrast ommal aial rahwast stitlewad ? 

&. Ikka , ikka stitlewad ja laitwad nemmad 
mollemad woöra junmala tenistuSfed keigeen-

C 5 »amiste 



O ( 4 ! ) O V 
namisteka sedda sallaja woora Jummala tenis-
tust, miS meieKatekismusse ramatus mitte ep 
olle nimmetud egga ärraselletud. 

[J. Missuggune on se sallaja woöra jumma-
la, tenistus? 
O. S e on,kui irnmesfed sedda õiget suurtImn. 

malat kelega ülleStunnistawad , kes taewast ja 
maad on lönud; agga nemad ei wotra Jumalat 
mitte nenda tenida,kui ta õppetab ja kui temma 
pühha nou on, waid seggawad Jumala pühha 
õppetust ärra oma tühja möttedega ehk omma 
walleussogu; nenda et nemad need Wäljaspidi-
ftd asjad piddawad, mis neid peaksid juhharama 
Kristusse jure, kes neid üksi wõib walgustada, 
ja neile õiget usko ja wõimust keige pattude peäle 
anda; agga nemad ei tahha mitte omma pattuse 
silddame kurjust tunda,ja sepärrast ei kippu nem-
mad ka mitte KriStusse ennese jure, ja siiski look-
wad nemmad st wäljaspiddist tenistusse läbbi 
önfaks sada. 

J . KaS se olli se sallaja woöra jummala te-
nistus, kui nemmad keik nende asjade peäle loot-
flt>, mis Jummal olli kastnud ja städnud juh-
hatamisseks Kristusse ja temma wäggewa är« 
rapeästmisse pole; agga nemmad ei kippund nen-
de läbbi mitte Kristusse ennese jure, waid ollid 
sega rahhul, et nemmad need wäljaspiddistd kom-
bed piddasid omma meelt ja tahtmist möda, ei 
mitte Jummala pühha nou järrele. 
<l>. Seeb se sallaja woöra jummala tenistus 

on, mis keik pühhad prohwetid on föitelnud ja 
laitnud, ja mispärrast nemmad Israeli rahwast 
on nominud. I.Nini-
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T Nimmetage mulle monned kombed, mis 
peäle nemmad tühja lotusfega ja walle- ussoga 
lootsid, ja mis pärrast prohwetid wägga kurjaste 
nende peäle söitlesid. 

O. Need, kes ustmatta ja fannakuulmatta ol-
lid ja jäid, need lootsid i) Umpli Ijeale, mis 
Jummal olli kastnud Jerusalemma ülleSehhica-
da , 2) ohwride peäle, 3) ümberleikamisfe peä-
le, 4) omma palwette ja laulude peäle. 

, 3 . Kuida lootsid nemmad templi peäle? 
O. Nemmad ollid ft peäle furelissed, et Ium-
mal ni suurt ja kallist templi nende üllema liirna 
peäle olli lastnud üllesehhitada, agga nemmad 
ei holind sest Issandast, kelle pühha ihho jäär-
rawallitsetud koggoduft se tempel piddi lähhen-
dama. wataIoan.2, l9.2i . ja I e ; 7,3-14 J a 
sepärrast kautati st essimenne tempel ärra 2 
Kunn. 25,8.9.13. n. t s. nendasammoti ka se 
teine tempel. Matt. 24,1.2. keik selle pärrast, et 
nemmad jäid omma ustmatta mele ja kurja taht-
misse järrele ellama. 

. J . Kuida lootsid nemmad ohwride peäle? 
O. Keik lojuste ohwrid ja nende werri tähhen-

dasid enne KriStusse surma ja pühha werd,miS-
aa Kristus piddi keige ma-ilma inimeste pattud 
arraleppitama, ja noid pattust peästma ja puh-
hastama. Kes omma süddame kurjust õiete 
tundsid, need piddid omma kät se ohwri lojusft 
Pea peäle pannema, ja sega üllestunnistama 
ommar patwd, ja et nemmad issi surma wäärt 
ollid, jü st jures omma usko Kristusst sisse ül-
lesnaitma, ja Knslusst käest a m w , pattude 

andeks 
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«mdeks-cmdmist, ja ärrapeästmist kcikist ommast 
pattust otsima. ja kannatlikke süddamega loot-
ma. Kes nüüd ustmatta ollid, need tunnista-
fit> kül kelega ommad pattud ülles, agga nem-
mad ei wõtnud omma suurt patto hädda tunda, 
ja sepärrast ei otsind nemad süddamest abbi KriS-
tusse käest, jäid lkka omma walleuSso ja holetu-
ma ello sisse,ja lootsid siiski önsaks sadant nem-
mad kül ei lasnud ennast ohwride läbbi juhhata-
da Kristusse ennese jure. Wata sepärrast olli 
se tühhi lotus, mis nemmad lootsid ohwride peü-
le. Wata fest Ies. 1,11-13. Os. 6,6. Am. 5,22. 

I.Kuida lootsid nemad ümberleikamisse peäle? 
O. Jummal olli ümberleikamift omma armo-

ftädusse kinnitusseks städnud. Se ümberleika-
minne tähhendas pattuse stddame ja mele par« 
rändamist;agg« nemmad pölgsid Jummala seü-
dust ja süddame parrandamist, ja ollid siiski uh
ked ft peäle, et nemmad ollid ümberleikatud ja 
piddasid en«ast walleussoga Jummala lapsiks. 
5Mof. 30,6. Ier.9,25.26. Ap.tegg.7,51. 

J . Kuida lootsid nemmad omma palwette ja 
laulude peäle? 

<b. Nenda, tt nemmad jäid omma ustmatta 
meelt ja ello armastama ja wobbandama , ja 
siiski pallusid nemmad ia laulsid head laulud,ja 
ollid st peäl furelisstd, et nemmad kül teist wist 
mötlesid ja teggid, kui Jumal olli kastnud: selle 
pärrast laitis ka Jummal nende palwed ja lau-
lud,Jes i,i5.n.t.s. 59. peat.i.2.s. n. t. s. Am. 
5,23. 6,peat.5.6.s. n.t.s. 

3". Küllab ma nüüd mõistan, mis Iuda ja 
Israeli * 



JÄM 45 ) » 
Israeli rahwa^llaja woöra jummala renisws 
olnud. Templi tenistust, ohwrid, ümberleikamist, 
palwed ja laulud olli Jummal ftädnud, et need 
asjad neid piddid juhhatama, nonde süddame 
kurjust, ja Jummala ja Kristusse suurt armo, 
hallastus ja wägge õiete nõudma, tundma, ja 
wastowõtmaaga nemmad on sega lepprnud,et 
nemmad wäljaSpiddi templi auustasid, ohwrid 
sistna töid, ommad lapsed ümberleikaftd, ja pal-
wed ja laulud lobbisestd; agga seest jüid nemad 
holetumaks, ei nemmad tahtnud omma hirmsa 
siddame kurjust tunda, egga ustnud,«t Kristus 
piddi j.oudma neid sest ärrapsästa ja parrandada. 

O. Oige kül, armaS Jürri . ; agga ussu stdda 
ka, et sesamma luggu ka risti-mnimeste seas en« 
nam kui neliteistkümmend sadda aastat olnud, 
et surem hulk Jummala armo nou on pölgnud, 
ja walle^ussoga Jummalast ja Kristussest on 
kiitlenud, et nemad kül nendasammoti ustmatta 
ja sannakuulmatta Jummala wasto on olnud 
ja jänud, kui ennemuiste surem hulk Iuda rah-
wa seast ka ollid. 

J . Agga nisuggused ep olle öiged tössised.ris-
ti-innimesftd. 
O. Ep olle ka mitte: otsekui need ISraeli-rah-

was ei olnud öiyed tössistd Jummala rahwas 
et nemmad kül kiitlesid ennast Jummala rahwa 
ollewad, sest nemmad ei wõtnud Jummala san-
na öiete kuulda. 

J . Mis on siis wall«-risti,innimeste sallaja 
woora jummala tenistus? 

O. S e on wall^risti-innimeste sallaja woöra 
juni* 
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jummala tenistus, kui nemmad nende asjadega 
leppiwad, mis neid KristuSft ennese jure piddid 
juhhatama, et nemmad KriStuSse käest wõiksid 
armo ia öiget usko sada ja kinnitada ; agga 
nemmad ei kippu mitte ühte puhko Kustusse e«-
nese jure. 

? . Misftggussd on need asjad? 
<b.i) Jummal on meile ommad kässud ja ar-

mo-öppetust meie heaks kastnud kulutada, 2) on 
Jummal ristmist, ja 3) omma öhtostma-aega 
ftüdnud, et meie peame öppima öiete uffrna/ja 
öige usso kinnitust sama. Kes nüüd waljaspid-
di holetuma melega Jummala sanna kuleb , ja 
ommeti se peäle lodab, et ta on ristitud, et ta 
ISsanda laual käib,se teeb need head asjad wöö-
raks jummalaks. 

3 . S e on ommeti üks imme, et rahwas ja 
keigeennamiste meie tallopoja suggu mitto kord 
kirkul käiwad, ja kuulwad ni paljo häid öppe-
tussi, ja jäwad ikka rummalusse sisse. 

Õ. Sest tulleb se wigga ja se on nende ende sü, 
et nemmad ei wõtta Jummala sanna oma süd-
damesse tallele panna, nenda kui Issand Jesus 
ütleb Luk. 11,28. 

Sepärrast seggawad nemad ka keik head Ium-
mala juhhatamissed teist wisi , kui kohhus on, 
ni kaua kui nemmad holetumad on. 

I.AggaristmineonIesussestkäStud,kuidawoi-
wad inimesfed sedda wooraks jumalaks tehha? 

V . Ristminne on isfeenneses hea, kui innimene 
süddamest püab IesuSse Jüngriks fada ja jäda, 
et wanna Adam, st on pattune südda äna»up-

pu-
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putakst Iesusse werre ja wäe läbbi, ja stddawi" 
si surma saaks keige patto ja kurja himmudega. 
Sepärrast ütleS IesuS Matt . 23,19. minge,ja 
sppetage ehk tehke jüngriks keik rahwast , ja 
ristige neid ri. t. f. kes nüüd ei õlle, egga tahha 
Iesusft jüngriks ja luggema.lapseks sada, ja lo-
dab siiski oma rumala möttega st peale, et ta on 
ristitud, se teeb ristmisse wet wõüraks jumalaks. 

3. M is on öiete Iesusse jünger ehk luggema-
laps? 
O. Sedda öppetab IesuS isse selgeste külLu 

8 , 2 1 . ta nimmetab neid ka emmaks, wennaks 
ja öeks. W a t a ka Luk. 9 /23.Ja Kristus ütles 
keikile: Kui kegi minno järrele tahhab tulla , se 
salgago isseennast ärra, ja wotko omma risti 
iczgapääw ennest peale, ja küigo minno jünel. 

J . M is se on: isseennast ürrasalgama? 
O. Se on: omma ennest mötted ja himmu 

ärrapölgma, wihkama, ei mitte nende eest sti 
ma, egga neid wabbandama; kes ei tahha nei 
da ennast ärrasalgada, se ei woi ka omma ris 
ennest peäle wotta egga Iesusse järrel käia. 

75. Missuggune rist on st? 
<t>. Wara meie lühhikeSsts öppetusstS 17 j« tr 

lehhe kulges, kümnemaS ja ühheSteistkümnema 
küssimissts. 

, 3 . M is st on, Iesusst jänel käima? 
O. Se on: Iesusse övpetust stddamest waS-

towotma, Iesusstga uhhes nõus ollema , ei 
mitte ärraehmatama ei hinge egga mu risti ja 
willetsitsst pärraft , keige pattude ja mu hirmo 
parrast Iefust süddamest appi hüüdma, ja tema 

kaw 
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kallid tootusled kindlasta ustma, *t temma toh, 
hab tö>sre ja wõib tc.lmarta abbim<es olla,kui 
meie agaa jäme tcmma pole uskus hoi ma. 

7 . M'l wis»l tewad innimessed IesuS,e £)h-
towma-aega wooraks jummalaks? 

<&. Kui nemad ei tabba IesuSssaa ühhes nõus 
olla, egga temma tössiüks jü nariks sada, sü* ei 
wõi nemmad oma suurr hinge hädda mitto tun-
da egga töesceIesus,e sisse uskuda sepärrast on 
ühhes laulus need frged sannad : Sinna pead 
teadma sedda, se roog kõlbab sell', kcl hädda on 
ja raske hinge ehk tm arusce koorm ja mõnne-
kord suur ahhastus kui bkc surm. Kes nüüd 
sedda hinge hädda ei olle katmnud,ja ei ta hage 
sedda tatsuda egga tunda, se ei lplt töeste mitte 
Iesussist ennesest egga temma kallist lunnasta-
missest; nisuggune lähhäb agga kona pünast 
^ZVsanda lauale, ja teeb leiba ja wina woöra^s 
mmmalaks, sepärrast et ta Iesusse Waimo ei 
otsi juddamesje sada egga temma pole hoida. 

J . Kül ma nüüd selgeminne mõistan, et keik 
sallaja woöra jummala tenistus sest tulleb , kui 
innimessed omma ussmatta moelt möda ^uma« 
la sanna jure middagi kaSwatawad,ehk sest mid-
tzaai kautawad. 

O. Nenda se on. Jummal on tõotanud püh-
ha Waimo anda neile, kes tedda palluwad; kes 
nüüd süddamest ei pallu,se ei wõi ka mitte Ium-
mala sanna öiete mõista, waid nisuggune leppib 
omma tühja möttega ja walleuSsoga,ja ftst tul-
leb keik woöra jummala tenistus wälja. 
^.Missuggune on s< wiimne ramat wanna sek 

dusse Kirjas? H. S e 
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O. S e on Malakia prohweu ramat. 
3- ^Ma seäl on weel teised ramawd. 

O.Iah on: agga need käiwad Apookriwa nim-
me peäl, ja ei arwata mitte wanna ftätusft ra-
matude sarnatsed ollewad. 

. J . Mikspärrast nimetakse neid apookriwaks? 
Õ. S e on üks kreka-kele sanna ja meie kele ni 

paljo, kui se, mis kui warjul on, «t ep olle öie-
te teäda, mil aial ia kus paikas mournd asjad 
on jündim.d, ja kas need sedda wisi on sündi-
nud, km kirjasse on üllespandud, ehk kas need 
agga heaks maenitsuseks on ülleskirjotud hea 
jutto wisil. 

jf. Mikspärrast ep olle need apookriwa ta* 
mntnd wana seadusse kiria sarnatseks arwatud? 

O. Sepärrast et Jummala rahwa koggodus 
neid Wannast ep olle wanna seädusst ramatude 
arrust leidnud. Ommeti arwatakse, et waggad 
ja pühhad innimessed neid on kirjasse üllespan-
nud heaks öpperusftks ja m^enitsusseks , kes 
ommeti siin ehk seäl woind eksida; agga ftp n-
rast lähhäb tarwis keik Jummala pühha kiria 
möda ärraarwada, mis jummala waimo selge 
juhhatamisse läbbi on ülleskirjotud. , 

3 - Iäge siis Jummalaga, armas Õppetaja. 
<f\ Jummala mm mis IemsseKristusst fees, 
sago ikka wäggewamaks sinno ja meie kukide 

sees, Amen. 
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*|. Terre öhtust, armas Õppetaja. 

O. Terre tullemast, kuida kassi käib? 
J . Olge terwe küSsimast, hiljoke pissi ikka 

Jummala tahtmisse järrel: ma tullen jälleIum< 
mölla sanna pärrast, teie käest tarkust sama. 

O. Jummal andko mulle ja sulle öiget tarkust: 
mis ma jõuan, sedda ma tahhan heal melel sin-
no ja teiste heaks öölda. 

J . Et ütlege mulle, kuida innimesse ofta hin
ge kassuks Jumala pühha kirja peab luggema? 

<ö. Kes pühha kirja omma hinge kassuks tah-
hab luggedaast peab ») süddamest taewast I s -
sa käest pühha Waimo abbi palluma ja 2)has-
ti tähhele pannema, mikspärrast igga õppetus 
pühha kirjasse on üllespandud. 

J . Mo mele tulleb, et ma tona küssisin, mis 
wahhe wanna feäduSst ja ue städusst ramato 
wahhel piddi ollema: ni paljo tarkust ma sain, 
et wanna seädusse ramat mitme wisi peäl Kris-
tusse pole juhhatab, ja ennetunnistab Kristus-
se ja temma ko^Fodusse kannatamissed, ja keik 
au, mis st riml järrele tulleb, i Peetr. i , n . 
Agga ütlege mulle ka öiete, mis wahhe wanua 
ja^ue städusst ramato wahhel on. 

O. Et kule ; wanna städusst ramatus ippe-
takst, et Kristus ommal aial piddi innimesseks 
sündima ja innimessi omma kalli surmaga lun-
nastama : ue städusst ramatus öppctarst , ct 
Krisms Jesus on tulnud, ja mis temma on tti< 

nud. 



nud,öppetand ja kannatanud innim^ste heaks, 
ja et Kristus ka nende heaks on surnud, üllcS-
tõusnud surmast, ellab ja wallitftb iggaweste. 

J . S e on siis pea ÜH keik. 
O. S e on kül ühhest otsast tössi: sest ei ühhegi 

mu sees ep õlle õnnistust: ei ühtegi muud nim-
met ei õlle taewa al innimestele antud, kmne 
läbbi meie peame önsaks sama , kui Iesusse 
nimmi Ap. Tegg. 4 , 1 2 . Agga wata , ue 
seadusse aial on need wanna seädusse mitm^sug-
gused ohwride ja muud wäliaSpiddised juhha-
tamisse ko'mbed ärrakautud ja löpnud, separ-
rast et Kristus jo tulnud ja isse UH wottab kor-
da sata. 

% Kas teie stdda woiie pühhast kirjast töeks 
tchha? 

G. Kül ikka. Koloss. 2,14.16.17 ööltakse: 
Rrisrus on ärrakustutanudftwöNa-kirjawan, 
na städusft seädmiste fees, mis meie wasto ollî  
ja fedda wahhelt ärrawötnud, ja on sedda risti 
külge lönud. Sepärrast ärgo moisiko ükski 
kohhut teie peale, kes siece usjuce, ei söma eg-
ga joma, ei sure Pühha, ei nore ku egga hinga-
misse-päwade parrast, mis tullewa asjade war-
ri oM, agga se kehha ehk sige järg on Kris-
tusse sees. 
2 Kor. 5/17. ööltakse selgeste: Kui kegi Kris-
tusse sees on, siis on ta uus loom ; se wanna 
vn möda läinud, wata,keik on ucks sanud. 

J . Ommeti woib wanna seädusse ramat \h 
ka.weel meie hingele kassuks tuua. 

O. Kuida siis ? kule, mis Iummala janna 
D 2 öppe-
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õppetab 2 Tim. 3,16.17. keik pühha kirri on 
Jummalast sisse antud, ja sadab kasso õppetus-
stks, nomünisseks, parrandamisseks ja juhha« 
tamisstks, mis õigusse järrele on , et üks Jum
mala innimenne wõiks täieste kölbolinne ja Uu 
g^ hea töle hästi walmistud olla. 

3 . Mis on siis ülle Pea st üllem õppetus püh-
hos kirjas? 
<iv Jummala kässo-sannad ja Ewangelium 

e!/k armo-öppetuS. 
% Kas siis Jummala kässo-sannad õppetak

se ükspäines wanna seadusse ramatud? 
O Ei mitte, waid wanna ja ue seadusse ra-

matus. 
? . Kas siis ewangelium ehk armo-õppetus 

ükspäines on ue städusst ramatus? 
<£\ Ei mitu, waid ewangelium on ka ni hästi 

ue kui wanna städusst ramatus. 
/ T Mis õppetus on siis need kässo sannad? 

O. Need on st Jumala õppetus, misga Jum-
ma! kässib hcad nhha ja kurja mahhajätta. 

, T Mis on se ewangelium ehk armo^õppetus? 
O. S e on st õppetus Jummala surest armust 

Kristust Iesusst sees, n.iS Jummal pakkub ja 
annab iggaühhele, kes omma hmgt ehk patto ' 
hädda õiete ussub ja tunneb ja Iesusfe jure kip« 
pub, ja iääb temma pole kindlaste hoidma. 

? . M s õppetab nüüd st ewangelium ehk ar-
mo õppetus? 
<zv Kui wägga Jummal meid ärrakaddunud 

innimessi on armastanud. 
J . Mis öppetawad Jummala kässo sannad? 

Ö Kui-
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G. Kmda meie peame Iummalut ja omma 

llggimest armastama. 
J . Mikspärrast on Iummal meile need käs-

fo^sannad annud? 
O. i ) Himmtamisseks awwalikko pattude 

wasto. i Tim. i , 9.10. 
2) Peegliks, ei kangekaelsed piddid käskudest 
omrnad pattud ja Iummala kange w hha parra 
peale öicte öppima tundma pühha Waimo wal-
gusft läbbi > agga Iesusse walluft ja surmast 
woil) parreminne ja ftlgeminne arwada ja run« 
da, kui ilma arwamatta hirmus assi pae on. 
3) Et Iummala kässud neid, ke< patto unnest 
on üllesarkanud, pcawad juhhatama Krisrusft 
jureKal. 3 ,24. 
4) Et ustlikkud keige omma esso sees Iummala 
käsko möda peawad omma ello aiama. 119 
Laul. 10 $. s. 

I .Eks se õlle lüMel t üllespandudMisIum-
mala käskudest laiemaltpühhas klrjasöppcrokft? 

Õ. Lüdhidelt on fe keik Jumala pühhaS küm-
nes kaökus. 

J . Mikspärrast on Iummal meile ewangeli-
ummit ehk armoöppetust annud? 
<K Et meie omma patto tiggedust tundes öp-

pirne ustma , et Iejus Kristus töeste meid on 
lWnastanud, et meie ükspäinis temma werre 
labbi woime uskudes ärralcppitamiftIummala-
ga, armo, pattude andeks-andmist ja omma 
hingele tössist rahho leida ja katte sada, ja et ta 
meile tahhab ja woib woimust anda kcige pattu-
de peüle. 

D 3 3 Ag-
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3f. Agga ütlege mulle, Missuggused ramatud 
on selgemad, wanna ehk ue seädusse ramatud? 
O. Küllab ue seadusse ramatud ikka on selge-

mad, sepärrast et need meile wanna s.äduSse ca* 
matud õiete ärraselletawad : ommeti on molle-
mad üks Jummala pühha sanna ehk ramat. 

1 Mikspärrast on siiS ni mitto sündinud aS-
ja MatteuSsest,Markussest, Lukast jaIoannes-
sest kalasse üllespandud? 
<l>. Sedda õppetab Ioannes, et Jesus paljo 

ennam teinud , mis ep olle mitte kirjasse ülles
pandud, ja need mis nemmad on üllespannud, 
on sepärrast kirjotud, et meis peame ustma , et 
Jesus on se Kristus, se Jummala Poeg, ja et 
meie Wõttame uskuda ja ello sada temma nim-
me sees. Wata Joan. 20, 30. 31. 

3 . Mele loeme Matt. i i , 4. 5- et Issand 
Jesus ütleb: Minge ja kulutage, mis. teie kule-
<e ja näte: pimmedad näwad , ja jallotumad 
käiwad , piddalitöbbised tehhakse puhtaks , ja 
kurdid kuulwad, surnud ärratakse ülles, la wäes-
tele kulutakse armo-öppetust. Agga nüüd polle 
setzda keik ni selgete ja awwalikkult nähha-
O. Jesus KristuS on sesamma suur ja wäg-

qew Is»and ikka, eile ja tänna ja iggaweste. 
Ebr. 13, 3. t Mis ta enne on teinud, sedda ta 
jõuab weel nüüdki tehha; agga keik need imme-
teud, mis ta ennemuiste ihho polest teggi, sedda 
keik teggi temma sepärrast,et ta omma Iumma-
la au ja wäggi piddi üllesnäitma, et meie wäe-
std, kes hinge polest pimmedad,jallotumad, pa>, 
dalttihbised, kurdid ja surnud olleme, piddime 

ustma, 
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ustma, et Jesus Kristus meie hirmsad hiilge 
Wiagadussed wõib ja tahhab parrandada. 

% Agga Pissut on, parrago Jummal, kes 
sedda uskwad. 

O. Se on tössi kül: ommeti teeb Iefus ikka 
peäle omma armotö nende hingede sees, kes ei 
panne kurjaste wasto. 

, I - M is on se Iesusse armo tö? 
O Armas J ü r r i , kes on msid patto unnest 

ehk surmast üllesärratanud? kes on meile meie 
suurt hinge piddalitöbbe ilmutanud? kes on meile 
sedda usko annud, et meie Iefusse jure hakkand 
kippuma ja temma pole hoidma?kes on meie hiu, 
ge jallad ehk stddame himmud saatnud Iesusse 
pole tötma? Kes on meile meie hinge sees meie 
endist pimmedust ja waesust teäda annud? ei 
wu ükski kui Jesus Kristus meie kallis ja suur 
Lunnastaja ja Onnisteggia. 

J . Jummal olgo se armo eest tännatud. M a 
ollen kuulnud, et mõnnes paikas tallopoegade 

. felrsist mitto, nutto Iesusse armo läbbi patto ja 
rummaluse surmast on üllesänatud: se on kül 
tõeste Iesusse keigemäggewama wäe läbbi sün-
dinud. * 

O. Sest tunnukse, armas J ü r r i , õiete Jesus-
se suur wäggi, mis otsata surem on kui keik im-
meleud, mis Jesus ma ilma algmissest ihho häd-
da ja wiggadusse polest on teinud ja aitnud. 

j f . Eks siis Jesus ei wõi ni pea hinge rumma-
luchst peästa, km ihho pimmedussest? 

O. Kül ikka, kül ikka; agga et se hinge wigga 
nattoke chk paljo ennam aega wõttab, se tulleb 

D 4 ka 
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ka igga uMkko innimesse ennese argrusse fa nik-
märra mele süüst: ja kui teised ei sa ial parran-
dattw, se wNel> jest, et nemmad ennam kaddu-
watte ja ihholikko asjade eest murretsewad, kui 
hinge eest, ehk püüdwad omma nou ja wäega 
issiennast aidata. 

II. Et üttelge mulle weel stlgeminne: Kust se 
ial tulleb, et innimenne'ihho wiggadusse pärrast 
ni ussin on abbi otsima, agga hinge häddalisst 
järje polest ni wägga holew on? 

O S e tuUcb sest, et innimenne keigewähhe^ 
mat ihho wigga warsi tunneb .agga hmge polest 
on innimessed meles pimmedaks sanuo, ja on 
kaugel ärra Jummala ellust se rummaluse pär-» 
rast, mis nende sees on, nende süddame kõwwa-
duose pinast. 

J . Agga sepärrast wõtwad innimessed ennast 
ka ni wägga wabbandada, ia ei ussu mitte, et 
netnmad ni kölwatunmo ja wägga kurjad on. 

O. Armas Jü r r i , nNd ei maksa se wabban-
damir ne ühteyi>> sist Jummal on rohkest armust 
o> -.ma sanna sees klikile innimestele sedda teäda 
annud.' kes nüüd Jummala sanna hakkab ust-
ma, se hakkab ka süddamest palluma, m kes 
nenda pallub, se hakkab ka omma rumalust öiete 
tundma ja Iesusse jure kippuma, ehk temma 
ftöfc uEma. 

1 . Ängi , mo kallis Õppetaja, eks wägga 
paljo rahwast ei olle M a peäl, kes ei sa pühha 
kl ,a >'anno ei kuulda egga nähha? 
<i> B e on tbesi kül: ommeti käib Jesus igga-

üh,e hlnge züddame kallal, ja paistad krnje öi-
ge 
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Ze Walgus t^gal aial pimmedussts ehk cttrn* 
malas inimeste sUddames/ja pimmedus, eb£ 
surem hulk innimessi ei wõtnud , ei wõrra 
praegogi sedda walgust wasw.wataIoan.1,5. 

J. Mllab ma nund tunnen, er ükski inrn> 
menns öigusstga ei wõi ennast wabbandada: st 
näikse ka sest, et need , kellele Jummal omma 
stlgs sanna vakkub ja katse annab, surema hul-
ga polest sedda völgwad, ja ei usju mitte. 

<b K'le <ed0asamma weel selgeminne : Ap. 
Tegg 17/ 30. Jummal on kül need rummalus-' 
st aiad sallinud ; agga nüüd kulutab temma 
l^knkile innimestele K ^ keikis paikus, et nem-
wad peawad meelc parrandamasa 3r .s .Jum-
md pakkuv usko KJT keikile. IllN. 3 , 2Q.Wu« 
ta,ürl/b Ilesiw, ma seisan iFgaüdhe suvda-
me ukse ees, ja kopputan; kui kegi minno heält 
ebk õppetust wöttab kuulda, stlle jure tahhan 
ma sisse minna n. t. s. Sest tunnukse selgeste 
kül, tt ükski ei lähhä muido kui omma ennese |5 
läbbi hukka. 

*J. S e peäle ollen ma nüäd kül julge, et ar< 
molinne Jumal ei lasse ei ühte ainust hukka min-
na, kedda temma ial wõib kätte sada. 
O. S e on tõssi : sedda kinnitab meile pühha 

Waim ka 2 Tim. 2 ,19 . Jummala raia seisab 
kindlaste, ja temmal on st pitseri-märk chk se 

. kilmicus: IGsand tunneb neid , kes temma 
ommaksid on, ja: üllekohrust tagganego igga-
üks kes Kristasse nimme ninunetad. * 

J Kül ma nüüd tunnen, et nelja ewangelisti 
ramatud on sepärrast üllesüirjotud, et meie pea-

D 5 me 
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me Iesusse Waimo läbbi öppima omma wäg-
5a suurt hinge haigust õiete tundma ja kindlaste 
ustma, et ükski mu assi ei wõi meile pattud an-
UU anda, egga meid pattust peästa ja puhhas-
lada, kui Jesus KriStuS ükspiines omma werre 
wäega. 

<t>. S e on armas Jür r i , fe keigeüllem õppetus 
keige teiste pühha kiria ramatude sees. 

J . Mis õppetab siisApostlide teggude ramat? 
<£>. S e õppetab, missuggune Kustusse koggo-

tusse järg on olnud pärrast sedda, kui Issand 
M surnust üllestõusnud: Kuida Iosano enne-
seie paljo rahwast koggunud, ja mitmest ristist 
ja willetsusse läbbi saatnud, ja tunnistust an-
tiud imme-tähtede ja teggudega, ja mitmesug-
guste wäggede ja pühha Waimo jaggamistega, 
omma tahtmisse järrele. Ebr. 2 , 4. Lukas on 
sedda ramatut kirjotanud, ja seäl sees kuluta-
nud pühha Apostlide ja teiste ustlikkude usko, 
tarkust, jummalakartust , armastust ja kanna-
tust, ja st tulleb keikide kassuks, kes wõtwad 
pattust pöörda, Iesusse sisse uskuda, ja püüd-
wad kindlaste temma pole hoida otsani. 

J . Missuggused on need ramatud, mis Pau-
lus on kirjotanud? 
<£\ Paulus on kirjotanud need ramatud: 

1 Roma, rahwale 
2 Korintusje-rahwale 
1 Kalatia' rahwale 
* Ewesusst, rahwale 
1 Wilippi-rahwale 
1 Kolossusse-rahwale 

2 TeSsa-
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2 Tessalonika-rahwale 
2 Timoteussele 
i T'tussile 
i Wilemonile 
i Ebrea-rahwale. 

J . Eks siis keik Apostlid polle ramatud kir-
jotanud? 

& Ehk nemmad ka mitto ramatut on kirjota-
nud, siiski polle frif ue seadusse ramato arrusse 
pandud, ommeti on weel 

2 Oeetrusse ramatut 
z Ioannesse 
i Iakobusse ja 
i Iuda ramat. 
i Ioannesse ilmutamisse ramat. 

T Mikspärrast on st ramat Roma. rahwa-
le klrjotud. 

<b. Sepärrast, et ükski innimenne ei pea möt, 
tema, et ta omma jündimisse polest parrem on 
kui teine, sepärrast er ta on ümberlcikatud, ehk 
ristitud, kuleb agga peält middagi Jumala fan-
nast, käib kirrikus n. t. f. Ni kaua kui innimese 
std ei öppi omma süddame kurjust uflma egga 
öiete tundma ja ei tulle egga jä Iesusse pole 
hoidma, ni kaua on nemmad patto ja Iumma- * 
la wihha al , ja ei wõi mitte oigeks sada omma 
möttede ja teggude läbbi, waid selgest armust 
öige usso läbbi, se usso läbbi mis ükspäinis I e 
susse werre ftes õigust, armo ja rammo otsib ja 
saab, ja nenda innimest javab keik kurja wihka-
w a , ja ftdda Jummala käest kerjama, mis oige 
ja hea on. 

? . Miks-
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J . Mikspärrast on i.ramatKorintusse-rah-
wale kirjotud? 
&. Monned ehk surem hulk neist ollid monne-

sugguste.eksituste ja pattude sisse langenud. 
) . Mis sattud likusid nende ftas? 

&. Uhke meel, riud, l)ora>tö ; monned käisid 
teine teisega kohtus, mis usklikkudele ei sünni: 
teised ollid holetumad ommas tittutiluš, ja kaî  
sid kuriaste Issanda laual; ja monned muud 
eksitussed likufid nende seas. 

J . Mis nou ovi siis Paulussel? 
&. El ta kiitnud heaks, mis pahha olli, waid 

nomis ftdda, ja püdls neid öige usso ja armas-
tusse tee peäle sata. 

J . Mikspärrast kirjotas ta teist ramatutKo-
rintusse-rahwale? 
<b. i) Et ta piddi trööstima ja kinnitama neid, 

kes temma ncmimisst ja maenitfusle labbi ollid 
süddamest meelt parrandanuo. 2) Kostab ta 
walle - öpperajatte wasto ennest eest. J a 3) 
nomib ta kowwaste neid, kes Korintusse-rah-
wa hulkas alles kurjad ja kangekaelsed ollid. 

J . Mikspärrast kirjotas Paulus Kalatia-
rm)wale? 
<D. Walle-öppetajad ollid neid eksitanud, et 

nemmad ei mitte ükspäinesKrlstusst läbbi,waid 
mu asjade läbbi püüdsid omma hinge õnnistust 
kätte sada, sepärrast nõuab Paulus öiget öppe-
tust ftlletada, ct Iesus KriStus üksipäines f e > * 
sand on, kcs innimessed pattust pörab, oigeks 
jawaagaks teeb omma werre läbbi; fcst kes uh-
re puhko KriStusft jure ei kippu, ja armo ten:-

ma 
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ma käest ei otsi lotes ja kannatades, stlle ust on 
tühhine. 

J . Mikspärrast kirjotas Paulus ramato ©» 
wesusst-rahwale? 
6 . Sepärrast et Iuda- rahwas ja paggana-

rahwas, kes Kristusst pole ollid pöörnud, ei 
woind teine teisega öiete leppida. Sepärrast 
õppetab Paulus, et Jummal ni hästi Iuda-
rahwast kui pagganad ühte wisi on armastanud, 
ja et üks ni hea kui teine, kes omma patto kur
just tunneb, ja Iesusse pole hoiab. 

I.Miksparraft kiyotas Paulus ramato W i -
lippi'rahwale? 
<b. Walle -öppetajad kulutasid Kristusft ar-

nw , agga mitte selgeste, ja püüdsid Wilippi-
rahwast eksitada; agga needsinnatsed ollid jä-
nud selgeste ja kindlaste Iesusse sisse uffma: 
sepärrast kinnitab Paulus neid ses ramatus, öi-
gcs uskus, ja maenitseb neid, et nemmad piddid 
teine teist armastama, ühhemelelisstd ja alland-
litkud ollema, ja endid walle-öppetajatte eest 
hoidma, et nemmad piddid Issanda sees rööm-
sad ollema ja ikka takka nõudma sedda, mis hea 
ja oige on. n. t. f. 

J . Mikspärrast kirjotas Paulus ramato Ko-
losftlSst-rahwale? 
6 . Et nemmad süddamest omma paggana-

rummalusstst ollid pöörnud Jummala ja Kris-
tusse pole; siis selletab Paulus nende usso kin-
nitusseks Jummala rohke armo Kristusse lun-
nastamisseS,ja maenitseb neid, et nemmad ikka 
piddid patto arrasurmama, ja pühha ellusse jä-

ma, 
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ma, ja endid hoidma effttajatte ja walle, öppe-
tajatte ja keige holetuma ello eest. 

^.Mikspärrast kiriotas Paulus essimest ra
mato Tessalonika-rahwale? 

O. Uffmatta rahwas kiusas neid takka, sepär« 
rast maenitstb Paulus neid, et nemmad piddid 
kindlaste jäma öige usso, armastusse, ja kan-
natusse sisse; ta trööstib neid nende kiusatuste 
sees: ta ftlletab neile Kristusse wimist tullemist, 
ja kuida surnud peawad üllestõusma, ja annab 
pärrast weel monned head maenitsussed. 

J . Mkspänast kirjotas Paulus sedda teist 
ramatut Tessalonika^ahwale? ' 

O. Temma trööstib neid mude kiusatuste sees, 
mis nemmad alles kannatasid, ja selletad laie-
malt Kristusse wiimse tullemise aega, ja no-
mib neid, kes ilma hea wisita ellasid,et nemmad 
plddld tarkust sama. 

J . Mikspärrast kirjotas Paulus essimest ra-
matut Timoteusale? 

<D. Timoteus olli sel aial üllem õppetaja Ewe-
susse koggoduSseS ; sepärrast kirjotas PauluS 
temmale, et ta piddi õppima öiete tundma, kui-
da ta piddl Jummala koggoduses ommad as-
jab atarna fet>Da tarkust möda, mis Jummal an
nab. Sest näikse ka , mis wahhe on ühhe öige 
,a walle-õppetaja wahhel. 

3 . Mikspärrast on Paulus sedda teist tarna* 
tut kaotanud Timoteusale? 
O. Sesinnane on se wiimne ramat, mis Pau . 

lus klyotas, kül ta Roma linnas wangis olli: 
seäl raluti ka temma Pea otsast ärra Kristusse 
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õppetusse pärrast'. Tema wõttis sepärrast enne 
omma surma Timoteust maenitseda, et ta piddi 
armo-öppetussest kõwwaste kinnipiddama,jakeik 
risti ja willetsust heaks wotma,ja hoolt kandma, 
et ta oi mingisuggust risti läbbi wõttaks töe tee 
peält ärralahkuda. Ta kulutab ka enne, mis 
hirmus luggu wiimsel aial, mis jo meie kä on, 
piddi tullema, et innimessed piddid wõtma om-
mad körwad töe poolt ürrapöörda, ja ennaste 
himmude järrele ennestele öppetajaid kogguda 
ehk kursuda,sedda möda kui nende körwad süg« 
gelewad, sepärrast et nemmad terwet õppetust 
ei wötta sallida. 

J . Mikspärrast kirjotas Paulus ramato T i -
tussile ? 
O. Titus olli üllem õppetaja Kreta sare peäl. 

Paulus maenitstb tedda, nendasammoti kuiTi-
moteust / ct ta piddi Jummala armo-öppetust 
selgeste kulutama, ja keige ennamiste kange-
kaelste ja tühja jutto meeste eksitamiste wasto 
pannema, ja keikile ustlikkudele sedda hästi kin-
nitama, kuida iggaüks ommas ammetis I um-
mala armo-öppetussele piddi illo teggema, n.t.s. 

3 . Mikspärrast kirjotas Paulus ramato 
^Pilcmonile? 
O. Wilemoni stlllane Onesimus olli omma 

issanda käest middagi ärrawarrastud ja är-
rakargand. Onesimus kulis Jummala sanna, 
mis Paulus kulutas, kui ta Roma-linnas wau-
gis oll i, ja Onesimus wõttis omma wallatust 
tunda ja Iesusse pole pöörda, sepärrast pällus 
Paulus Wilemonit, et ta OnesimuSsele piddi 

an-
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ondeks andma ja tedda jälle wastowõtma, üh-
heks öppewsstks meile keikile, et ustlikkud pea^ 
wad römusrama, kui üks pattune Jummala po-
le pörab, lahke ja tassaft melega temma wasto 

- ollema, agga mitte temma endised kurjad teud 
temma ette wiskama. 

Is. Mikspärrast kirjotas Paulus ramato E-
brea e rahwale? 

<h. Need Ebrea'chk Iuda-rahwas, kes Kris-
tusse pole ollid pöörnud, ja selle pärrast essite 
ollid paljo risti ja will.tsüst kannatanud, h^kka-
sid pärrast risti koorma al köikuma ja nattoke 
ärratüvdima; sepärrast püab Paulus neid öi-
ges uskus kinnitada ja stlgeminne öppetada, et 
Kristus omma tullemise läbbi Mosesfe wiljas-
piddiste ftädmiste peäle olli õtsa teinud. Tem-
ma maenitseb neid kõwwaate, et nemmad Kris-
tusse armo-övpetusstst mitte ei piddand ärra-
tagganema, sest kt ükski innimenne ei peäst pat-
tust ei mu ühhegi asja läbbi, kui ükspäines I e -
susse Kristusse läbbi. 

J . Mikspärrast kirjotas Iakobus ramato 
Iuda - ehk Israeli-rahwale ? 

<b. Et need, kes töeste Iesusse sisse ustsid, ei 
piddand ärratüddima ei ihho egga hinge willet-
süste ja kiusatuste al. Pärrast nomib ta neid, 
kes hakkasid walle-ussoaa leppima, ja õppetab 
neid, et se öige ust wäggew on meelt ja ello par-
rändada Kristusse armo läbbi. Sesinnane ta» 
mat lähhäb nüüd neile wägga tarwis, kes en-
naft ristwnnimessiks nimmerawud ja kiitlewad 
usko, ja jäwad siiski parrago Jummal! omma 

tühja 
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tühja ja kurja tweit möda ellama, nenda kui se 
pahha wiis surema hulga polest wägga wõimust 
wõtnud. 

jjf. Mikspärrast kirjotaS Peetrus omma es-
simest ramatut? 

O. Ta kirjotas sedda usilikko Iuda rahwa 
katte. T a püab neid nende kiusatuste ja willee-
süste sees trööstida ja kinnitada, ja maenitftb 
neid mitme fannaga, et nemmad piddid jäma 
kindlaste Iesusfe sisse ustma ja Jummala mele 
pünast ellama, ja kannatama. 

J . Mikspärrast fcrjota* Peetrus omma uist 
rmnatut? 

O. Temma maenitstb ja juhhatab weel enne 
omma surma keik ustlikkud,kuida nemmadInm-
mõla armo sees piddid kossuma, ja wägge wot-
nm, ja et nemmad endid piddid hoidma ekftla-
jätte, pilkjatte ja nende eest, kel lihha meel on, 
kes enneste kurja himmude järrel käiwad; tem
ma kulutab enne, et se suggu rahwast wiimsil 
päiwil öiete piddi likuma , nenda km parrago 
Jummal! st luggu jo meie kä on. 

J . Mikspärrast kirjotas Ioannes omma es-
simest ramatut? 

O. Et jo ftl aial mitto ollid, kes Jumala ar-
mo wallatusseks pöörsid, siiS öppetab IoanneS, 
kuida ustlikkud ennast piddid hoidma nisugguse 
pettiste eest, kes ma ilma armastasid ja tühja 
möttega ehk walle ussoga leppisid,ja sepärrast kin-
nitad temaltsige ust ma-ilma ärrawoidab.n.t.s. 

jjf. Mikspärrast kirjotas Ioannes omma tei-
se ja kolmanda ramato? , 

E O. Sed-



O. Sedda näikse selqeste stst, mis nende ro* 
matutte hakkaeusses wahhematte kirja-tähtede 
ga on kirjasse pandud. 

.I.Mikspänast kirjotasIudas oina ramato? 
O. S e Iudas ei olnud mitte se, keSIeW && 

raandiS, waid üks teine, kes Iakobusst wend 
olli. Temma kiriotas omma ramato nende par* 
rast kes Iummala armo wallatusseks pöörfid, 
ja maenitfeb nad, kes öiete ustsid, et nemmad 
piddid öige usso ja palwe ja Iummala armas-
tusse sisse jama, ja sedda wisi ennast hoidma 
nende seltsi eest, kes omma kurja himmude järre-
le wotwad ellada. 

, ? . Misjuggune on se Ilmutamisse ramat? 
O. S e on üks prohweti ehk ennekulutamisst 

ramat, mis meie Issand Iesus Kristus omma 
risti-koggodusse heaks IoanneSsele on ilmuta-
nud, ehk cnnekulutanud ja teada annud. 

Ž Mikspürrast on se ilmutamisse ramat kir-
ullespandud? 

O. Zummal on sega keige ustlikkudele tahtnud 
teäda anda, mis piddi sündima, ja mis järg 
pülcha risti»koggodusse! piddi ollema Issancxr 
IesusseKristusse teisest tullemissest sadik,et ust< 
likkud piddid paljo waewa siin ilmas naggema 
ja willetsust kannatama, ja ommal aial Iesusse 
läbbi keigest häddast lahti sama. 

J . Kes tunneb, et temma omma ennest wiest 
ühtegi ei kölba, agga kowwaste Iesusse sisse us« 
sub ja remma pole hoiab, kül sellele suur kaösd 
sestssnnatsest ilmutamisse ramatust tulleb. 

O. S e on tössi: ni paljo kui Iummal selgest 
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armust meile sestsinnatsest ramatust teäda an* 
nab, ni paljo kasso same hingele, et meie wõi-
me julgeste kurrati, mai lma ja omma lihha 
tahtmisse ülle wallitseda, sest KristuSse koggodus 
peab weel siin il,nas , kui se aeg kütte tulleb, 
wägga kossuma ja siggima, ja ustmatta selts 

, wähhenema. 
? . Kas nisuggune aeg ees on? 

<l>. Sedda kulutakse selgeste Jim. I I , i j .Ma* 
ilma kunningrigid on meie Issanda ja temma 
Kristusse pärralt sanud, ja tema peab kui kun-
ningas wallitsema iggaweste iggawesseks aiaks, 
ja et kül kurrat püab pärrast tuhhat aastat 
Kristusse koggodusse peäle kippuda, siiski teeb 
Jummal õtsa kurrati ja temma seltsi peäle. I lm. 
20, 6 - 1 5 . 

J . Meie Issanda Iesusse Kristusse Jumal, 
se au Issa wõtko meile anda tarkusse ja ilmu-
tamisseWaimo temma tundmissesta walgus-
tud mõistusse silmad, et meie wõiksime teäda, 
mis temma kutSmisze lotus, ja mis temma au 
pärrandusse rikkus on pühhade innimeste fees. 
Ewes. 1, 17.18* 

O. S e helde Jummal römustago meie südda-
med,ja liitko meid kokko armastusses ja keige 
tössise mõistmisse rikkusseks, Jummala,ja Issa 
ja Kristusse sallaja-asja uskus öiete tunda. 
Kol.2,2. 

3 . Olge terwe juhhatamast: jäge Jumalaga. 
G. Jummal olgo ka sinnoga. Jummal and-

ko,et nüüd sel wiimsel aial weel Kristusse sanna 
saaks rohkeste ellada meie stes, meie M a linna-

de, 



de, mõisade ja küllade sees, et meie wõiksime ui* 
ne teist õppetada ja maenitseda , et se hirmus 
tühhi ellaminne hakkaks õiete löppema, et meie 
sedda, mis meie Wõttame tehha samiaga ehk tö-

$a, äppiksime keik teggema Issanda IesuSse 
nimmel, ja tännama Jummalat ja 

IS<a temma läbbi. Amen. 
Kol. 3,16,17. 

Sinna/MandJesus Kristus/ 
olled wäärt/ t t sa se ramato wöt-
tadja selle pitseri lahti teed/sest et sa 
olled ärratappetud/ja olled omma 
werrega meid Jummalale ostnud/ 
keige suggu-arro, ja keelte/ ja rah-
wa ja pagganatte ftast. Sinna/ 
se oige I uma laTa l / olled wäärt/ 
et sa wõttad wägge/ ja rikkust/ ja 

tarkust/ja rammo /ja auustust 
ja au / ja kitust. 

Amen. 
IlMUl.5/3/12. 
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